Lz=al)]
AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE NE
ARSIMIN E LARTE

Raporti i Akreditimit Periodik Institucional

i Universitetit té Tiranés

Dhjetor 2022



GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM:

1. Z. Grant Horsburgh Kryetar

2. Z. Kevin Kendall Anétar

3. Dr. Elvin Gjevori Anétar



Pérmbajtja

Y 1 /] 1 N 3
Rreth kétij vlerésimi........... cesresssstsssatesentesassssnssossasesens cereecssnnesnneens 5
Konteksti i kétij
vlerésimi......... ceeessessaessans Error! Bookmark
not defined.
Prmbledhje € RAPOFLL .........eeeeeoeneneesenisuneinsisnesisscnsiossssessssssassnens Error! Bookmark not defined.
Pérmbledhje € ZJetfeve .....uiiievisivsruneeriivosisssnnessisssssssssssssssosssens Error! Bookmark not defined.
Praktika € MIre ........ccocovvviiiiineiiiisciniensinniicssssenesssssssesessnssscsens Error! Bookmark not defined.
Pikat € dob@ta .......ccovueeevvueiireinnsneinssenissnnnssnnsnsseecsssessssesesseesnns Error! Bookmark not defined.
ReKomMANdime .......cccoeieirueicieinnseeicssencssnccssnnissneecssnssssaesessnesans Error! Bookmark not defined.
Konfirmimi i veprimit t€ marré .........cccovveriirvneiccisvniisscnnnnens Error! Bookmark not defined.
Gjykime pérmbledhése pér ¢do fushé vlerésimi....... ceeeesnnesnns 11
Gjykimi i pErmbBIedRUR ............eueeneneeiivosuneenoisneniosesnerinsssanniosssncenes Error! Bookmark not defined.
RAPOFL § ACLAJUAT  a...nnnnennneneiioiossesssrnvariososssssasassissssssssssssssssssssass Error! Bookmark not defined.
Fusha e vierésimit 1:0rganizimi dhe Menaxhimi i tij.........ocovesnuneeeeioosssssssnneiioisossssssssssssssssns 13
GICUE «ouneenveriivossnrsnneniisissssssssssssssssssssassssssssssssssssssssssssssssssasssssssossns Error! Bookmark not defined.
Praktika € MIre ........cocovvviiiiiiieiiiiscsiiesssnniicssssenesssssssesessnssscsnns Error! Bookmark not defined.
Pikat @ dob@ta .......ccoveeeivueiireinnsuenissenissnnssnnsnsseecsssesssssecssnesnns Error! Bookmark not defined.
J 2T 100 11:1 1 T L0 11 N Error! Bookmark not defined.
Konfirmimi iveprimit t€ ndérmarreé..........ccccevveerereieriisscnnnens Error! Bookmark not defined.
GJYKIIMI couveiiennnncicnssnsiossssennossssaniosssssssossossssossssssssssssnsssssonsssosss Error! Bookmark not defined.
Fusha e vIeréSimit 2: BUFIIEL .......ccoouueeeevcineeiiisssnericssssniesssueiissssssscssssessssssssnesssssesssssssssssssnses 17
GICLIE «oevevnveviivosssrsuneniisiossessssnsssssssssssassssssssssssssssssssssssssssssssssssssssses Error! Bookmark not defined.
Praktika € MIre ........cooovvviiiiinieiiiiscsnienssnenicsssseicsssssssesessnssscsans Error! Bookmark not defined.
Pikat @ dob@ta .......ccoueeevueinreinnsnennssenissnnssnnsnsseicsssessssseessnesnns Error! Bookmark not defined.
J 2T 100 11:1 1 T L0 11 N Error! Bookmark not defined.
Konfirmimi i veprimit t€ NAd@rmarreé..........coceceveeiriiiiiisivnneeiciciisissnnenicccssssssneseesecsssnens 21
L C 41 111 N Error! Bookmark not defined.
Fusha e vierésimit 3: KUurviKUIQ o............uuuaueueeevivinnnnnnnniiiiiiinenneniiiiiiiisnnseneicssssssnasessssessssnens 23
GICLJE «oevevnveviivosssssunenissiossesssnssssssssssssssssssssssssssssssssssssssasssssssssssssses Error! Bookmark not defined.
Praktika € MIre ........cooovvviiiiinieiiiiscsnienssnenicsssseicsssssssesessnssscsans Error! Bookmark not defined.



PiKAt € dODELA .....ceererrreenrnenereeeeerrreernnneesesseseseseesessesssssssssssesssnses Error! Bookmark not defined.

J 2T 100 11 -1 1 T L0 11 N Error! Bookmark not defined.
Konfirmimi iveprimit t€ NdErmarre.........ueeieiceviieeiiiiiiiiisvnneniciciisisnneneicccsssssnssnesccsssnens 27
GJYKIIMI covveiieninneicssnnsiocsssennsssssasiosssssssessossssossssssssssssnsssssonsssesse Error! Bookmark not defined.
Fusha e vierésimit 4: Mésimdhénia, Té mésuarit, Vierésimi dhe Kérkimi.........uueeeeeeeeveeeveeenens 28
GICLJE «aeuevnveviivssssrsuneniesiossesssnssssosssssssassssssssssssssssssssssssssssssssssssssssses Error! Bookmark not defined.
Praktika € MIre ........ccooovvveiiiinieiiiincsiienscnniicnssseiesssssseesessnssscsans Error! Bookmark not defined.
Pikat @ dob@ta .......ccoveeeivueiireinnsuenissenissnnssnnsnsseecsssesssssecssnesnns Error! Bookmark not defined.
J 2T 100 11 -1 1 T 10 11 N Error! Bookmark not defined.
Konfirmimi i veprimit t&€ ndérmarré...........cccceevveeecrnrcivenecnnes Error! Bookmark not defined.
L2 41 111 N Error! Bookmark not defined.
Fusha e vierésimit5: Studentét dhe Mbéshtetja e tyre...........anan... Error! Bookmark not defined.
GICUE «ouueenveriivossnrsnneniisissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssossns Error! Bookmark not defined.
Praktika € MIre ........cocevvviiiiinieiiiiscsniessineiicssssenesssssssesessnssscsans Error! Bookmark not defined.
Pikat @ dob@ta .......ccoveeeivueiireinnsuenissenissnnssnnsnsseecsssesssssecssnesnns Error! Bookmark not defined.
J 2T 100 11 -1 1 T L0 11 N Error! Bookmark not defined.
Konfirmimi i veprimit t€ NAd@rmarreé..........coceceveeiriiiiiisivnneeiciciisissnnenicccssssssneseesecsssnens 36
L C 241 111 N Error! Bookmark not defined.
LiSta @ @VIACHCAVE a.....unnnnevnneeniioinossssssssesssssssssssssssosssssssssssssssssosens Error! Bookmark not defined.
Takimet e mDajtura GJaAté VIZes .........euuveevsvnerossvseriosessneessssannnonnns Error! Bookmark not defined.



Rreth kétij vlerésimi

Q¢&llimi 1 pérgjithshém 1 Vler€simit Institucional éshté t€ vler€sojé se né ¢faré mase Universiteti i
Tiranés pérmbush Standardet Shtetérore t€ Cil€sis€ né Shqipéri, t€ cilat hyné n€ fuqi n€ vitin 2011.
Vlerésimi Institucional &shté procesi i vlerésimit nga grupi i ekspertéve té vlerésimit, q¢€ pérbéhet
nga njé ndérthurje e ekspertéve ndérkombétaré dhe shqiptaré t€ vlerésimit t€ arsimit té larté, té
caktuar nga ASCAL-i.

Raportet pérkatése nuk shérbejné vetém pér akreditimin institucional, g€ bazohet n€ shkallén
e pérmbushjes s¢ Standardeve nga Universiteti i Tiranés, por edhe pér t’u ofruar, institucioneve
té arsimit té larté, qeverisé€ shqiptare, publikut dhe studentéve informacion pér ményrén se si
institucioni i arsimit t& lart€ pérmbush Standardet. Ky raport ndihmon gjithashtu institucionin
e arsimit t& larté t€ identifikojné prioritetet q€ kané nevoj€ pér pérmirésim (procesi qé€ ofruesit
e arsimit t€ lart€ zbatojn€ pér pérmirésimin sistematik t€ cilésis€ s¢ ofrimit dhe ményrave pér
mbéshtetjen e t€ nxénit t€ studentéve).

Standardet Shtetérore Shqiptare t&€ Cilésis€ jané grupuar né pesé tituj, Fusha Vlerésimi:
Organizata dhe Menaxhimi i saj; Burime; Kurrikulat; Mésimdhénia, T€ mésuarit, Vlerésimi
dhe Kérkimi; dhe, Studentét dhe Mbéshtetja e tyre. Ky raport identifikon karakteristikat e
praktikave t€ mira, rekomandimet, pohimet e veprimeve né zhvillim e sipér dhe pikat e dobéta
pér ¢do Fushé Vlerésimi, duke pérfshiré gjykimin se né ¢faré niveli institucioni i arsimit té
larté i p€rmbush Standardet. Format e gjykimit g€ ekspertét mund t€ japin jan€: Standardet jané
p€rmbushur plotésisht; Standardet jané pérmbushur kryesisht; Standardet jané pérmbushur
pjesérisht; ose Standardet nuk jané€ pérmbushur.

Né fund, ekspertét do ta pérmbyllin punén e tyre duke i rekomanduar Bordit t¢ Akreditimit té
ASCAL-it njé€ gjykim t€ pérmbledhur. Gjykimi i pérmbledhur €shté njé nga katér nivelet e
méposhtme:

o Standardet Shtetérore té Cilésisé jané pérmbushur

o Standardet Shtetérore té Cilésisé jané pérmbushur Kkryesisht
o Standardet Shtetérore té Cilésisé jané pérmbushur pjesérisht
o Standardet Shtetérore té Cilésisé nuk jané pérmbushur.

Si pjesé e procesit t€ shkrimit t€ raportit, ASCAL-i ka ofruar mbéshtetje nga ekspertét pér
grupin e vlerésimit t€ jashtém duke siguruar qé grupi t€ mbéshtesé gjetjet e béra n€ raport me
evidenca, si dhe duke korrigjuar dhe pérmbledhur raportin e ploté pér pérmbledhjen e
méposhtme.

Konteksti i kétij vlerésimi

Universiteti i Tiranés u themelua né€ vitin né vitin 1957 si ‘Universiteti Shtetéror i Tiranés’ pér
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té plotésuar nevojat né rritje t&€ vendit pér specialisté t& kualifikuar. Institucioni i méparshém i
pérbéré nga gjashté fakultete t€ cilat bazoheshin né institucionet ekzistuese (Instituti i Larté
Pedagogjik Bienal; Instituti i Shkencave; Instituti Politeknik; Instituti i Mjekésisé; Instituti i
Bujqgésisé; dhe, Instituti i Ekonomisé dhe Juridikut). N& vitin e paré akademik, numri i
studentéve ishte 3,613 dhe diplomat u dhané né€ pes€émbédhjeté specialitete.

Né vitin 1967 pérfundoi ndértimi i kampusit t€ paré me porosi t€ institucionit. Deri né vitin
1977, numrii studentéve me kohé té ploté ishte rritur n€ 8,880, aférsisht 50 pér qind e t€ ciléve
ishin femra. N€ t€ njéjtén periudhé u diplomuan 21,368 studenté, duke kontribuar né t€ gjitha
fushat e jetés s€ vendit. N& vitin 1991 u hogén fakultetet e inxhinieris€ s€ Universitetit pér t&
formuar Universitetin Politeknik té Tiran€s dhe né vitin 2013 u hogén Fakulteti i Mjekésisé
dhe Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike pér t&€ formuar Universitetin e Mjekésisé. Né
vitin 1997 Universiteti u vlerésua nga Presidenti i Republikés pér kontributin e tij t€ shquar né
zhvillimin e shkencés, arsimit, kulturés dhe ekonomisé Shqiptare. Universiteti éshté aktualisht
zgjedhja e paré pér shumicén e gjimnazistéve Shqiptaré dhe studentéve nga trojet e tjera
shqipfolése jashté kufijve t€ tij kombétar€.

Né kohén e kétij vlerésimi institucional, Universiteti €sht€é universiteti mé i madh publik né
Shqipéri, i pérbéré nga teté njési kryesore, ekzistojné gjashté fakultete dhe dy institute
kérkimore (Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés; Fakulteti i Gjuhéve t€ Huaja; Fakulteti i
Drejtésisé; Fakulteti i Shkencave Sociale; Instituti i Studime Evropiane; Fakulteti i Historisé
dhe Filologjisé€; Fakulteti Ekonomik; Instituti i Fizikés Bérthamore t€ Aplikuar), katér gendra
kérkimore (Qendra Kombétare pér Studimin e Florés dhe Faunés Shqiptare; Departamenti i
Mbrojtjes nga Rrezatimi dhe Rrjeti i Monitorimit; Departamenti i Radiometrikés dhe i
Radiokimisé; Departamenti i Metodave Analitike Instrumentale) dhe 38 departamente
administrative. Universiteti ofron kéto programe: 36 cikli i par€; 36 Master Profesional; 65
Master i Shkencave, dhe 38 Doktoratura. Universiteti aktualisht ka t& puné€suar 779 personel
akademik me kohé t€ ploté dhe studiojné 23,551 studentg.



Pérmbledhje e Raportit

Universiteti 1 Tiranés (Universiteti) &sht€ universiteti mé€ i madh publik né Shqipéri, i pérbéré
nga tet€ njési kryesore, ekzistojné gjashté fakultete dhe dy institute kérkimore (Fakulteti i
Shkencave t€ Natyrés; Fakulteti i Gjuhéve t€ Huaja; Fakulteti i Drejtésisé; Fakulteti i
Shkencave Sociale; Instituti i Studimeve Evropiane; Fakulteti i Historis€ dhe Filologjisé;
Fakulteti Ekonomik; Instituti i Fiziké€s Bérthamore t€ Aplikuar), katér qendra kérkimore
(Qendra Kombétare pér Studimin e Florés dhe Faunés Shqiptare; Departamenti i Mbrojtjes nga
Rrezatimi dhe Rrjeti i Monitorimit; Departamenti i Radiometris€ dhe Radiokimisé;
Departamenti i Metodave Analitike Instrumentale) dhe 38 departamente administrative.
Universiteti ofron kéto programe: 36 cikli i paré; 36 Master Profesional; 65 Master i
Shkencave, dhe 38 Doktoratura. Universiteti aktualisht ka té punésuar 779 personel akademik
me kohé t€ ploté€ dhe studiojné 23,551 studenté.

Ky é&shté Vlerésimi i tret€ Institucional i Universitetit pér t€ vler€suar se ne ¢faré mase jané
p€rmbushur Standardet Shtetérore Shqiptare t€ Cilésisé, té cilat kané hyré né fuqi né€ vitin 2011.
Raporti i vlerésimit t€ paré né Prill t€ 2017-s nuk pérfshinte asnjé vecori t€ praktikés s€ mir€,
béri 16 rekomandime q€ Universiteti t&€ marré parasysh adresimin fushave t€ identifikuara t&
pikave te dobéta dhe konfirmoi njé veprim tashmé né zhvillim e sipér. Raporti regjistroi
gjykimet e méposhtme pér secilén Fushé Vlerésimi:

¢ Standardet pér Organizimin dhe Menaxhimin e tij jané pérmbushur pjesérisht.

e Standardet pér Burimet jané pérmbushur kryesisht.

e Standardet pér Kurrikulén jané pérmbushur Kkryesisht.

o Standardet pér Mésimdhénie, T€ mésuarit, Vlerésimi dhe Kérkimi jané pérmbushur
pjesérisht.

e Standardet pér Studentét dhe Mbéshtetja e tyre jané pérmbushur kryesisht.

Né Prill t€ 2017-s, Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém i rekomanduan Késhillit t&€ Akreditimit qé né
Universitetin e Tiran€s pérmbusheshin pjesérisht Standardet Shtetérore t€ Cilésisé dhe si pasojé
Universitetit iu dha akreditimi nga Ké&shilli pér njé periudhé njévjecare.

Raporti i vlerésimit t¢ dyt€ né€ Shtator t€¢ 2018-s vuri né€ dukje lidhjet e forta dhe
gjithépérfshirése me pérfaqésuesit e sektorit publik dhe privat, t€ cilét jan€ né€ gjendje t&
mbéshtesin Universitetin né dobi t€ studentéve, si njé karakteristiké e praktikés s¢ miré. Ndérsa
raporti vuri né€ dukje se 16 rekomandimet e pérfshira né€ raportin e Prill t€ 2017-s ishin adresuar
né ményré adekuate nga Universiteti, dy rekomandime u regjistruan qé Universiteti t'i
konsideronte pér t€ adresuar fushat e identifikuara té pikave té dobéta. Njé rekomandim tjetér
u regjistrua q€ Universiteti t€ marré parasysh pér t€ lehtésuar geverisjen dhe menaxhimin
efektiv dhe efikas t€ Universitetit n€ kohén e duhur. Raporti gjithashtu konfirmoi teté veprime
tashmé né€ zhvillim e sipér dhe regjistroi gjykimet e méposhtme pér secilén Fushé Vlerésimi:

* Standardet pér Organizimin dhe Menaxhimin jané pérmbushur plotésisht.
* Standardet pér Burime jan¢ pérmbushur plotésisht.
« Standardet pér Kurrikulén jané pérmbushur plotésisht.
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» Standardet pér Mésimdhénie, T€ mésuarit, Vlerésimin dhe Kérkimin jané
pérmbushur Kkryesisht.
* Standardet pér Studentét dhe Mbéshtetja e tyre jané pérmbushur plotésisht.

Raporti 1 Veté-vlerésimit u hartua nga njé Grup Pune i Brendshém Veté-vlerésimi, i cili
pérbéhet nga 10 individé nga 1 gjithé Universiteti me njohuri t€ gjera mbi institucionin, si dhe
njé pérfaqésues i studentéve. Projekt raportet iu shpérndané njé audience mé t&€ gjeré né
Universitet, pérpara finalizimit té tyre. Senati Akademik autorizoi publikimin e raportit
pérfundimtar dhe dérgimin e tij né Agjenci.

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém zhvilloi nj€ vizit€ dy ditore né Institucion, mé daté 3 dhe 4 Tetor
2022. Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém pérbéhej nga dy eksperté vlerésimi té arsimit t€ larté nga
Mbretéria e Bashkuar dhe njé punonjés me pérvojé né arsimin e lart€ nga nj€ institucion Shqiptar.
Grupi i Vler€simit t€ Jashtém u mbéshtet nga Menaxheri i Vlerésimit dhe njé sekretar/e i/e pér té
mbajtur shénime siguruar nga Agjencia e Sigurimit t&€ Cilésisé né¢ Arsimin e Lart€ (ASCAL).
Grupit t€ Vlerésimit t€ Jasht€ém iu paraqit Raporti i Veté-vlerésimit dhe portofoli i evidencave
mbéshtetése, katér javé pérpara vizit€s s€ Grupit t&€ Vlerésimit, t&€ plotésuar mé€ voné me
dokumentacion shtesé t€ kérkuar para dhe gjaté vizités.

Gama e informacionit mbéshtetés t& ofruar nga Universiteti, i dha mund€siné grupit t€ njihej me
strukturén, politikat dhe procedurat e drejtimit, si dhe me natyrén e mésimdhénies dhe
veprimtaris€ kérkimore t&€ ndérmarré nga Universiteti. Kéto dokumente pérfshinin Statutin dhe
Rregulloret, raportet e brendshme, procedurat e pranimit dhe orientimit, listén e marréveshjeve té
jashtme dhe memorandumin, shembujt ¢ informacioneve rreth programeve si dhe prova t€
takimeve konsultative.

Grupi i Vler€simit t&€ Jashtém zhvilloi nj€ vizité ku u takua me menaxherét e larté, studentét,
pedagogét, personelin administrativ dhe mbéshtet€s, si dhe partnerét e jasht€ém. Diskutimi
mbéshteti qartésimin e procedurave, pérgjegjésive dhe gjetjeve. N€ t€ gjitha mbledhjet jané
mbajtur procesverbale. Si pjesé e njé€ turi t€ burimeve mésimore, Grupi i Vlerésimit té Jashtém
vizitoi sallat e leksioneve dhe seminareve, laboratorét, zyrat dhe bibliotekat.

Standardet pér Organizatén dhe Menaxhimin e saj jané¢ pérmbushur plotésisht. N¢ arritjen e
kétij gjykimi, Grupi i Vlerésimit t€ Jasht€m identifikoi nj€ karakteristiké t& praktikés sé miré;
niveli i mobilitetit té studentéve né t€ gjith€ Universitetin dhe inkurajimi g€ u jepet studentéve
pér t'u pérfshir€ né mund€sité e mobiliteteve (Kapitulli III, Standardi I11.4). Grupi i
Vlerésimit t€ Jasht€ém nuk ka identifikuar asnjé dobési dhe as nuk ka béré asnjé rekomandim.
Megjithaté, Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém pohon veprimet e méposhtme qé po ndérmerren nga
Universiteti; trajnimi i vendosur pér t€ gjithé anétarét e bordit dhe komitetit pér t€ siguruar
geverisje, debat dhe diskutim efektiv (Kapitulli ITII, Standardi I.1; Kapitulli IT1, Standardi
1.2; Kapitulli I11, Standardi 1.3; Kapitulli IIl, Standardi I1.3 ) dhe masat pér té siguruar qé
vendimet e marra nga bordet dhe komitetet e formuara zyrtarisht t€ monitorohen dhe t€ merren
pér nj€ pérfundim té suksesshém (Kapitulli III, Standardi I.1; Kapitulli ITI, Standardi 1.2;
Kapitulli III, Standardi 1.3; Kapitulli III, Standardi I1.3). Q€ nga vizita ¢ mé€parshme e
akreditimit né Shtator t€2018-s, Universiteti ka ndérmarré njé rishikim gjithépérfshirés pér t&
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pérkthyer njé gamé té€ gjeré t€ dokumentacionit rregullator dhe procedural né gjuhén Angleze.
Ndérsa Universiteti pranon se kjo €shté njé puné né€ zhvillim e sipér, Grupi i Vlerésimit té
Jashtém gjeti evidenca t€ mjaftueshme pér t€ treguar se pohimi i shénuar né raportin e Shtator
té 2018-s nén Fushén e Vlerésimit 1 po vazhdojné té adresohen n€ ményré t&€ duhur nga
Universiteti (Kapitulli ITI, Standardi 1.4 ).

Standardet pér Burimet jané pérmbushur plotésisht. N& arritjen e kétij gjykimi, Grupi i
Vlerésimit t&€ Jasht€ém nuk identifikoi karakteristika t& praktikés s¢ miré dhe as dobési. Megjithaté,
Grupi i Vlerésimit t&€ Jasht€m béri njé¢ rekomandim ¢ Universiteti ta merrte né konsideraté; se
sistemi 1 ri i integruar i informacionit elektronik qé do té nisé pér vitin akademik 2022-2023
pérfshin lehtésiné pér zbulimin elektronik té plagjiaturés né vler€simet e studentéve (Kapitulli
I11, Standardi VIL.1). Pérvec késaj, Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém pohon veprimet e méposhtme
qé€ po ndérmerren nga Universiteti; pérmirésimi i vazhdueshém pozitiv g€ po béhet pér zbatimin
e njé procedure gjithépérfshirése, t€¢ fuqishme dhe t€¢ dokumentuar pér vlerésimin e afté€sive dhe
arritjeve t€ personelit (Kapitulli ITI, Standardi IV.3) dhe synimi i Universitetit pér t&€ nisur
sistemin e ri t€ informacionit t€ integruar elektronik (E-student) pér vitin akademik 2022-2023
(Kapitulli ITI, Standardi VII.1).Grupi i vlerésimit t€ jasht€m gjeti evidenca t€ mjaftueshme pér
té treguar se pohimi i shénuar né raportin e Shtator t€ 2018-s nén Fushén e Vlerésimit 2 &shté
adresuar n€ ményré t¢ duhur nga Universiteti.

Standardet pér Kurrikulén jané pérmbushur plotésisht. N¢ arritjen e kétij gjykimi, Grupi i
Vlerésimit t€¢ Jashtém identifikoi dy karakteristika t€¢ praktikés sé miré; si¢ theksohet né
raportin e Shtatorit t€2018-s, lidhjet e forta dhe gjithépérfshirése me pérfagésuesit e sektorit
publik dhe privat, t€ cilét jané né gjendje t€ mbéshtesin Universitetin né dobi t€ studentéve
(Kapitulli I, Standardi 1.12) dhe, decentralizimi i zyrave té karrierés n€ departamentet pér t&
lehtésuar eksesin e studentéve dhe pér té€ nxitur lidhjet me pérfagésuesit e sektorit publik dhe
privat. (Kapitulli I, Standardi 1.12).Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém nuk ka véné re asnjé dobési
apo rekomandim, por pohon njé€ veprim qé po ndérmerret nga Universiteti; synimi i zyrave té
karrierés pér t& vazhduar pérmir€simin e mbledhjes sé t€ dhénave té destinacioneve té
student€ve pér t€ informuar vendimet ¢ ardhshme (Kapitulli I, Standardi 1.12). Grupi i
Vlerésimit t&€ Jashtém gjeti evidenca té€ mjaftueshme pér t€ konfirmuar se katér pohimet e
shénuara né€ raportin e Shtator t&€ 2018-s nén Fushén e Vlerésimit 3 &shté adresuar né ményré
té duhur nga Universiteti.

Standardet pér Mésimdhénia, Té mésuarit, Vler€simi dhe Ké&rkimi jané pérmbushur
plotésisht. Né arritjen e kétij gjykimi, Grupi i Vlerésimit t€ Jasht€ém identifikoi njé
karakteristiké t€ praktikés sé miré; institucionalizimi i procesit t& sigurimit t&€ cilésis€¢ dhe
transferimi i tij prané fakulteteve dhe departamenteve éshté identifikuar si njé praktiké e miré
(Kapitulli I Standardi Il. 4). Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém nuk ka identifikuar asnjé piké t&
dobét dhe as ndonjé rekomandim, por pohon dy veprime qé po ndérmerren nga Universiteti;
institucionalizimi i vazhdueshém 1 angazhimit me tregun e punés - qoft€¢ pér themelimin e
programeve t€ reja t€ diplomave t€ studimit, pérdité€simin e atyre dalése, apo mundésimin e
punésimit té studentéve. (Kapitulli I Standardi 1I1.3) dhe, hapi pozitiv drejt
ndérkombétarizimit t€ Universitetit, puna e vazhdueshme pér ofrimin e programeve té studimit
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té ofruara t€résisht né gjuhén Angleze (Kapitulli II Standardi 1.6). Grupi i Vleré€simit té
Jashtém gjeti evidenca t€ mjaftueshme pér t&€ konfirmuar se dy rekomandimet dhe pohimi i
shénuar né€ raportin e Shtator t€ 2018-s nén Fushén e Vlerésimit 4 jan€ adresuar n€ ményré té
duhur nga Universiteti.

Standardet pér Studentét dhe Mbéshtetjen e tyre jané pérmbushur plotésisht. N¢ arritjen ¢
kétij gjykimi, Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém identifikoi nj€ karakteristiké t& praktikés sé miré;
funksionalizimi i geveris€ studentore dhe institucionalizimi 1 p&rfaqésimit t€ studentéve né ¢do
organ vendimmarrés t€ Universitetit (Kreu I Standardi II1.7). Grupi i Vlerésimit t& Jashtém
nuk ka identifikuar asnjé piké t&€ dobét apo rekomandim dhe as nuk €shté konfirmuar ndonjé
veprim i ndérmarr€ nga Universiteti. Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém gjeti evidenca t€
mjaftueshme pér t€ konfirmuar se njé pohim i shénuar né raportin e Shtator t€ 2018-s nén
Fushén e Vlerésimit 5 éshté adresuar né ményré t€ duhur nga Universiteti.

Universiteti ndérmori vlerésimin né€ pérputhje me udhézimet e ASCAL-it. Grupi i Vlerésimit té
Jashtém njeh masén e angazhimit t€ Universitetit me procesin dhe bashképunimin e ofruar pér
Grupin e Vlerésimit t€ Jasht€m gjaté gjithé fazés s€ vizités. Né vecanti, Grupi i Vlerésimit t&
Jashtém vler€son punén e Grupit t&€ Vetévlerésimit n€ ofrimin e njé baze gjith€pérfshirése té
evidencave dhe Koordinatorin Institucional pér vémendjen q€ i éshté kushtuar Grupit té
Vlerésimit t€ Jashtém gjat€ gjithé vizit€s. Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém pérbéhej nga Z. Grant
Horsburgh (Vlerésuesi Kryesor), Z. Kevin Kendall dhe Prof. Elvin Gjevori (Vlerésues té
Jashté€m).

Pérmbledhje e gjetjeve

Praktika e miré

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém identifikoi karakteristikat e méposhtme t€ praktikés s€ miré:

e Niveli i mobilitetit t& studentéve né t€ gjithé Universitetin dhe inkurajimi g€ u jepet
studentéve pér t'u pérfshiré n€ mundésité e mobilitetit (Kapitulli I11, Standardi 111.4)

e lidhjet e forta dhe gjithépérfshirése me pérfagésuesit e sektorit publik dhe privat, t€ cilét
jan€ né gjendje t€ mbéshtesin Universitetin né dobi t€ studentéve (Kapitulli I, Standardi
1.12)

e decentralizimi i zyrave t€ karrier€s né departamente pér t€ leht€suar eksesin e studentéve
dhe pér t€ nxitur lidhjet me pérfagésuesit e sektorit publik dhe privat. (Kapitulli I,
Standardi 1.12)

e Institucionalizimi i procesit t€ sigurimit t€ cil€sis€ dhe transferimi i tij prané fakulteteve dhe
departamenteve €shté identifikuar si njé praktiké e mir€ (Kapitulli I Standardi Il. 4).

e Funksionalizimi i qeverisé€ studentore dhe institucionalizimi i pérfagésimit t€ studentéve né
¢do organ vendimmarrés t€ Universitetit (Kapitulli I Standardi II1.7).

Pikat e dobéta

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém nuk ka identifikuar asnjé€ pike t€ dobét.
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Rekomandime

Grupi i Vler€simit t€ Jashtém dha rekomandimet e méposhtme:

2023 pérfshin lehtésin€ pér zbulimin elektronik t€ plagjiaturés n€ vlerésimet e studentéve.
(Kapitulli I11, Standardi VII.1).

Konfirmimi i veprimit té ndérmarré

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém pohon veprimet e méposhtme g€ po ndérmerren:

Trajnimi né vend pér t€ gjithé anétarét e bordit dhe komitetit pér t€ siguruar qeverisje,
debat dhe diskutim efektiv (Kapitulli 111, Standardi 1.1; Kapitulli 111, Standardi 1.2;
Kapitulli 111, Standardi 1.3; Kapitulli 111, Standardi 11.3)

masat pér t€ siguruar q€ vendimet e marra n€ bordet dhe komitetet e formuara zyrtarisht
té monitorohen dhe t€ merren pér njé pérfundim t€ suksesshém (Kapitulli 111, Standardi
L1; Kapitulli 111, Standardi 1.2; Kapitulli 111, Standardi 1.3; Kapitulli 111, Standardi
11.3)

p€rmir€simi i vazhdueshém pozitiv qé po béhet pér zbatimin e njé procedure
gjithépérfshirése, t€ fuqishme dhe t€ dokumentuar pér vlerésimin e aftésive dhe arritjeve
té personelit (Kapitulli 111, Standardi 1V.3)

synimi i Universitetit pér t€ nisur sistemin e ri t€ informacionit t€ integruar elektronik (E-
student) pér vitin akademik 2022-2023 (Kapitulli 111, Standardi VII. 1)

synimi i zyrave t€ karrierés pér t€ vazhduar pérmir€simin e mbledhjes sé t€¢ dhénave t&
destinacioneve té studentéve pér t€ informuar vendimet e ardhshme. (Kapitulli I,
Standardi 1.12)

institucionalizimi i vazhduesh&m i angazhimit me tregun e punés - qofté pér themelimin
e programeve t€ reja t€ diplomave té studimit, pérditésimin e atyre dalése, apo mundésimin
pér punésimin té studentéve. (Kapitulli I Standardi 11.3)

hapi pozitiv drejt ndérkombétarizimit t&€ Universitetit, puna e vazhdueshme pér ofrimin e
programeve té studimit t& ofruara térésisht né gjuhén angleze. (Kapitulli 11 Standardi I.6).

Gjykime pérmbledhése pér ¢do Fushé Vlerésimi

1. Standardet pér Organizatén dhe Menaxhimin e saj jané pérmbushur plotésisht.

2. Standardet pér Burimet jané pérmbushur plotésisht.

3. Standardet pér Kurrikulén jan€ pérmbushur plotésisht.

4. Standardet pér Mésimdhénia, T € mésuarit, Vlerésimi dhe Kérkimi jané pérmbushur
plotésisht.

5. Standardet pér Studentét dhe Mbéshtetjen e tyre jané pérmbushur plotésisht.

Gjykim i pérmbledhur
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Ekspertét i rekomandojné Bordit té Akreditimit né Universitetin e Tiranés, se Standardet
Shtetérore té Cilésisé jané pérmbushen plotésisht.
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Raport i Detajuar
Fusha e vlerésimitl:Organizimi dhe Menaxhimi i saj

1.1 Statuti dhe Rregulloret e Universitetit jané krijuar pér t'u pérafruar me kérkesat ligjore
kombétare pér institucionet e arsimit t€ lart€. [RVV pp7&8; Evidenca 1.1& L.2] T¢ dy
dokumentet jané miratuar nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit. Statuti pércakton
misionin, organizimin e brendshém dhe strukturat e menaxhimit t¢ Universitetit. Rregulloret
jané pérditésuar kohét e fundit. [RVV p7; Evidenca 1.2.1](Kapitulli 111, Standardi I.1)

1.2 Universiteti €shté organizuar pér t€ siguruar menaxhim t€ efektshém né pérputhje me
kérkesat ligjore. [RVV pp8 &9; Evidenca IL.1&I1.2; M2; M8; M11] Rrjedha e informacionit
nga departamentet te Senatin Akademik dhe Bordin e Administrimit, dhe shpérndarja e
vendimeve nga organet drejtuese te personeli dhe studentét, jané efikase.[M3-7] Marréveshjet e
menaxhimit dhe administrimit t€¢ Universitetit, dhe vendimmarrjes kolegjiale, kan€ parasysh
kérkesat ligjore, zbatohen dhe kuptohen nga personeli né t€ gjitha nivelet.[M3-7; M11]
(Kapitulli 111, Standardi 1.2)

1.3 Organet drejtuese mblidhen rregullisht dhe informacioni pér pikat e agjendé€s i vihet
paraprakisht né dispozicion né ményré elektronike t&€ gjithé personelit.[RVV pp9, 10, 14 &
15;Evidenca I1.13&11.14; M2-7] Studentét dhe personeli treguan se ¢éshtjet e ngritura prej
tyre merren né konsideraté pérmes debatit konstruktiv né t€ gjitha komisionet e formuara
zyrtarisht. [M3-7] Marréveshjet pér funksionimin e késhillave dhe bordeve vendimmarrése, dhe
pér t&€ mbéshtetur diskutimet dhe debatet kolegjiale kuptohen nga personeli dhe studentét. [M3-
7] Dekanét dhe pérgjegjésit e departamenteve kané detyré t€ kryejné monitorimin vendor t&
zbatimit t€ vendimeve t€ marra nga bordet dhe késhillat e krijuar formalisht. [M6, 7, 11 & 12]
(Kapitulli 111, Standardi 1.3; Kapitulli 111, Standardi 11.3)

1.4 N¢€ vijim t€ nj€ rekomandimi t€ shénuar nén Fushén e Vlerésimit 1 né raportin ¢ Shtator
té 2018-s, Bordi i Akreditimit informoi Universitetin se; brenda dy viteve t€ ardhshme
akademike, institucioni duhet t€ ndérmarré hapa pér t€ siguruar krijimin e njé mjedisi t€
koordinuar, bashképunues dhe konstruktiv q¢ mundéson debat dhe diskutim né té gjitha organet
kolegjiale t€ institucionit, si dhe vendimmarrje profesionale dhe kolegjiale pér t€ siguruar
geverisje dhe menaxhim efektiv dhe efikas. Gjaté gjithé vizité€s sé vlerésimit, Grupi i Vlerésimit
té Jasht€m gjeti evidenca t€ mjaftueshme pér té€ demonstruar njé ndryshim t€ réndésishém né
kulturén e Universitetit né t€ gjitha nivelet, gjé q€¢ u mundésoi atyre t€ zbulonin se ky
rekomandim é&shté€ pérmbushur plotésisht.[M1-13] Grupi i Vlerésimit t&€ Jasht€ém vérejti se
trajnimi éshté né€ vend pér t&€ gjithé anétarét e bordit dhe komitetit pér té siguruar geverisje
efektive, debat dhe diskutim dhe pohon kété veprim (Kapitulli 111, Standardi I.1; Kapitulli 111,
Standardi 1.2; Kapitulli I11, Standardi 1.3; Kapitulli ITl, Standardi I1.3). Pérvec késaj, pohon
veprimet g€ po ndérmerren nga Universiteti pér t€ siguruar q€ vendimet e marra nga bordet dhe
komitetet e formuara zyrtarisht t&€ monitorohen dhe t€ arrijn€ né njé pérfundim t& suksesshém.
[M2; M11; M13] (Kapitulli 111, Standardi 1.1; Kapitulli 111, Standardi 1.2; Kapitulli 111,
Standardi 1.3; Kapitulli 111, Standardi 11.3).

1.5 Universiteti siguron q€ t€ funksionojé brenda kufizimeve t€ legjislacionit dhe
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rregulloreve ekzistuese né fuqi. [RVV pp10-12; M7, 8, 11 & 12] Vetéqeverisja éshté e dukshme
né njésité organizative akademike dhe administrative, veprimtarit¢ e mésimdhénies dhe ato
shkencore, ¢éshtjet financiare dhe administrative.[M7, 8, 11 & 12] Universiteti pérfiton nga
programet e financimit Evropian dhe ka krijuar marréveshje me institucione t& arsimit t¢ larté
né disa vende, duke pérfshiré Austring, Italiné, Rumaniné€ dhe Mbretériné e Bashkuar. [RVV
pp10-12; M7, 8, 11 & 12] Q& nga vizita e méparshme e akreditimit né Shtator t€ 2018-s,
Universiteti ka ndérmarré njé vlerésim né€ masé pér t€ pérkthyer njé gamé t& gjeré te
dokumentacionit rregullator dhe procedural n€ gjuhén Angleze. Ndérsa Universiteti pranon se
kjo éshté njé puné né€ vazhdimési, Grupi i Vlerésimit t€ Jasht€m vuri né dukje se &shté marré
parasysh ri-afirmimi pér kété qéllim si¢ theksohet né raportin e Shtatorit t€ 2018-s.[M2 & 12]
(Kapitulli 111, Standardi 1.4)

1.6 Universiteti ka njé Strategji t€ pérshtatshme Zhvillimore pér periudhén 2018-2023 e
cila éshté miratuar nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit.[RVVp12;Evidenca 11.12]
Strategjia éshté zhvilluar nga njé grup i pérkushtuar dhe i punés, anétarésimi i té cilit Eshté
miratuar nga Senati Akademik. [RVV p12] Studentét dhe personeli konfirmuan se konsultimi
mbi Strategjin€ u bé pérmes versioneve t¢ draftit t& disponueshém né fagen e internetit t&
Universitetit.[M3-7,11&12|(Kapitulli 111, Standardi 1.5)

1.7 Raporti vjetor pér Ministriné ofron t€ dhéna té programeve t€ mésimdhénies dhe ato
studimore, kérkimit shkencor, personelit, aktivitetit t& projektit dhe ¢éshtjeve ekonomike dhe
financiare. [RVV pp12 & 13; Evidenca L.23] Procesi i hartimit udh€higet nga Dekanét e
Fakulteteve dhe q€ informohet nga raportet e vlerésimit t€ brendshém dhe t€ veté-vlerésimit pér
aktivitetet e departamenteve dhe programeve t€ studimit. Raporti pérfundimtar vihet né
dispozicion t€ bordeve dhe komiteteve pérkaté€se né t€ gjithé institucionin dhe &shté i
disponueshém pa limit pér personelin dhe studentét pérmes faqges s€ internetit. [RVV pp12 &
13; M3-7, 11 & 12] Né kohén e vizités s€ vlerésimit, raporti vjetor 2021-2022 ishte né fazat
pérfundimtare té pérgatitjes dhe pér két€ arsye i padisponueshém. [M12](Kapitulli 111,
Standardi 1.6)

1.8 Fakultetet dhe departamentet organizohen né pérputhje me kérkesat ligjore. [RVV
ppl13 & 14; M6-8, 11 & 12] Strukturat drejtuese, ekzekutive dhe administrative jané t€ ndara
nga strukturat akademike dhe njésité organizative. Personeli akademik jan€ té kualifikuar né
ményré t€ pérshtatshme dhe ushtrojé autonomi dhe liri akademike né mésimdhénie, kérkime dhe
né t&€ gjitha aktivitetet e tjera akademike. [RVV pp13 & 14; M6-8, 11 & 12] Universiteti ka njé
fage interneti zyrtare dhe ofron programe té ciklit t€ parg, t€ dyté dhe té tret€ né pérputhje me
statusin e tij ligjor. (Kapitulli I11, Standardi I1.1)

1.9 Universiteti ka njé rrjet t€ gjeré dhe gjithépérfshirés partnerésh né€ nivel kombétar dhe
rajonal i cili pérfshin institucionet e arsimit té larté, organet publike dhe firmat e pavarura. [RVV
pp15-17; Evidenca 32.1; M3-7 & 10-12] Studentét, personeli akademik, alumni dhe ofruesit
e punésimit treguan se ekzistojné lidhje té forta ndérmjet organizatave lokale dhe rajonale dhe
departamenteve e programeve pér ofrimin e praktikave studentore, mundésit€ e ardhshme t&
punésimit dhe shérbime e mbéshtetje té tjera specifike objektive.[M3-7 & 10-12] Monitorimi
statistikor i punésimit t€ t€ diplomuarve ndérmerret nga Qendrat e Karrierés s€ Fakultetit.
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(Kapitulli 111, Standardi 111.1; Kapitulli 111, Standardi 111.2; Kapitulli 111, Standardi 111.3)

1.10  Universiteti ka krijuar njé séré marréveshjesh formale té cilat i ofrojné personelit dhe
studentéve mundésing pér t€ marré pjes€ né aktivitete ndérkombétare. [RVV p18; Evidenca
34, 34.1 & 34.2; M3-7&10-12] Studentét dhe personeli konfirmuan se Zyra ¢ Marrédhénieve
Ndérkombétare publikon né€ fagen e internetit t€ Universitetit informacion mbi aktivitetet
ndérkombétare, duke pérfshiré mundé€sité e mobilitetit t&€ personelit dhe studentéve.[M3-7;
M12] Eshté vérejtur se Universiteti plotésoi numrin maksimal t& vendeve t&¢ mobilitetit pér
personelin dhe studentét t€ véna né dispozicion té tyre. [M11& 12]Niveli i mobilitetit té
studentéve né t€ gjithé Universitetin dhe inkurajimi q€ u jepet studentéve pér t'u pérfshiré né
mundgsité e mobilitetit €shté njé karakteristiké e praktikés sé miré. Né kohén e vlerésimit,
Universiteti kishte njé numér t€ vogél studentésh ndérkombétare. Aty ku €shté e aplikueshme,
ndérmerret njé ushtrim krahasimi i programeve ndérmjet programeve t& shtépis€é dhe
universitetit pér t€ identifikuar ndonjé boshllék né kurrikula dhe ofrohet mésim shtes¢ pér t&
mbuluar ¢cdo mosveprim. [M11] (Kapitulli 111, Standardi 111.4)

Gjetje
Praktika e miré

Grupi i Vlerésimit té Jashtém identifikoi karakteristikat e méposhtme té praktikés sé miré
né kété Fushé Vlerésimi:

e Niveli i mobilitetit t€ studentéve né t€ gjithé Universitetin dhe inkurajimi i dhéné
studentéve pér t'u pérfshiré né mundésité e mobilitetit (Kapitulli 111, Standardi 111.4)

Pikat e dobéta

Grupi i Vler€simit t&€ Jashtém nuk ka identifikuar asnjé dobési n€ kété Fushé Vlerésimi.

Rekomandime

Grupi i Vlerésimit t€ Jasht€m nuk ka béré asnjé rekomandim né két€ Fushé Vlerésimi.

Konfirmimi i veprimit té ndérmarré

Grupi i Vleré€simit t€ Jashtém pohon veprimet ¢ méposhtme qé po ndérmerren né kété Fushé
Vlerésimi:

o Trajnimi né vend pér t€ gjith€ anétarét e bordit dhe komitetit pér t€ siguruar geverisje,
debat dhe diskutim efektiv (Kapitulli 111, Standardi 1.1; Kapitulli 111, Standardi 1.2;
Kapitulli 111, Standardi 1.3; Kapitulli 111, Standardi 11.3)

e masat pér té siguruar q¢ vendimet e marra nga bordet dhe komitetet e formuara zyrtarisht
té monitorohen pér t€ arritur né€ njé pérfundim t€ suksesshém (Kapitulli 111, Standardi
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L1; Kapitulli 111, Standardi 1.2; Kapitulli 111, Standardi 1.3; Kapitulli 111, Standardi
11.3).

Gjykimi

Standardet pér Organizimin dhe Menaxhimin e tij jané pérmbushur plotésisht.
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Fusha e Vlerésimit 2: Burimet

2.1 Struktura organizative e Universitetit &shté e pérshtatshme pér nevojat e fakulteteve dhe
departamenteve, pasi €shté diskutuar dhe propozuar né Senatin Akademik dhe mé pas &shté
miratuar nga Bordi i Administrimit. [RVV p19]Grafiku organizativ publikohet né fagen e
internetit t&€ Universitetit. [www.unitir.edu.al]Kjo strukturé€ &shté rishikuar dhe pérmirésuar pér
té adresuar misionin dhe vizionin e¢ Universitetit [RVVp19, M11] dhe &shté sanksionuar né
Statutin e Universitetit [Evidenca I.1]dhe Rregulloret [Evidenca L.2].

2.2 Statuti [Evidenca I.1] pércakton kriteret pér punésimin e personelit me kohé té
pjesshme dhe koté t€ ploté dhe ata rekrutohen sipas nevojave t€ Universitetit. Politika pér
rekrutimin e personelit akademik dhe shkencor €shté pércaktuar né Rregullore [Evidenca 1.2]
dhe Statutin [Evidenca I.1] e Universitetit. Drejtuesi i Fakultetit paraget kérkesat e punésimit
pér miratim nga Rektori dhe ato shpallen né fagen e internetit.[Evidenca IL.6]Kandidatét, té
cilét mund t€ jené t€ brendshém ose té jashtém, qé€ plotésojné kérkesat e Universitetit,
pérzgjidhen pér intervisté nga njé komision Ad hoc sipas procedurés s€ rekrutimit pér personel
akademik me kohé té ploté.[Evidenca I1.3]dhe me kohé t€ pjesshme.[Evidenca I1.4]Personeli
me kohé t€ pjesshme rekrutohet vetém kur kérkesat nuk mund té plotésohen nga personeli me
kohé té ploté. Kriteret pér pérzgjedhjen e personelit dhe procedurat e rekrutimit jané t&
pércaktuara né Rregulloren e Universitetit. [Evidenca 1.2]Procedura pér punésimin e personelit
mésimor, shkencor dhe administrativ ndjek té njéjtin proces dhe kjo bazohet né pjesét pérkatése
té Statutit, Rregullores dhe ligjit pérkatés. [RVV p20]Universiteti pérgjaté viteve ka punésuar
njé séré personeli akademik nga universitete t€ njohura ndérkombétare dhe personeli akademik
supozohet té ket€ njé pérvojé né njé universitet peréndimor.[RVV p20]Né Strategjiné e
Zhvillimit t€¢ Universitetit [Evidenca L.12]thuhet se tEérheqja e personelit akademik dhe
studentéve t€ huaj €shté njé objektiv. Universiteti ofron njé strukturé administrative si né nivel
universitar ashtu edhe né nivel fakulteti e cila ofron shérbime sipas nevojés. [RVV p20]
(Kapitulli 111, Standardi 1V.1; Kapitulli 111, Standardi VII.6)

23 Statuti [Evidenca 1.1] thekson se pedagogéve dhe studiuesve u garantohet autonomia
dhe liria akademike e mésimdhénies dhe kérkimit n€ harmoni dhe pa penguar arritjen e
objektivave dhe programeve t€ kurrikulés. Universiteti aktualisht ka t€ punésuar 799 personel
akademik me kohé t€ plot€ dhe 481 personel administrativ, [Evidenca II.8] pérvec késaj ka
1,327 personel akademik me kohé t€ pjesshme q€ mund t€ puné€sohen dhe 46 personel
administrativ dhe mbé&shtetés me kontraté.[Evidenca I1.8]Nga personeli akademik me koh¢ t&
ploté, 314 jan€ profesoré, 347 kané doktoratura dhe 138 kané diplomé Master.[Evidenca
I1.9]Universiteti gjithashtu i mundéson personelit t€ tij akademik té punojé né pozicione né
institucionet shtetérore dhe garanton rikthimin e tyre né Universitet.[Evidenca I1.10] Personeli
mbéshtetet nga Universiteti pér t&€ marré pjesé n€ aktivitete promovuese, sociale dhe kulturore
si : seminare, pérgatitja e broshurave informative dhe projekteve, pér shembull, Erasmus+ dhe
Horizon 2020. [M6] Universiteti mbéshtet trajnimin e personelit akademik né€ Universitetet
Peréndimore [Evidenca II.15] dhe ka marréveshje bashképunimi me universitetet
ndérkombétare né BE, si¢ pércaktohet si prioritet né Strategjin€ e Zhvillimit t&€
Universitetit.[Evidenca I1.12]. N& vitin 2020-2021, njé personel prej 41 personash nga
Universiteti morén pjesé né€ projekte mobiliteti dhe 38 anétaré t€ personelit akademik dhe

17



administrativ nga universitete t€ ndryshme erdhén n€ Tirané.[Evidenca I1.51] Universiteti ka
nénshkruar 45 marréveshje Erasmus+KA1 me institucionet arsimore né BE, pér mobilitetin e
personelit dhe studentéve dhe 20 marréveshje dypaléshe.[Evidenca 1.23] (Kapitulli 111,
Standardi 1V.2; Kapitulli 111, Standardi VII.6)

24 Universiteti organizon aktivitete trajnimi pér personelin akademik dhe administrativ
sipas prioriteteve t€ Universitetit. [M6, M11] Vlerésimi i personelit fokusohet né€ tre fusha
kryesore; veprimtarité mésimore, kérkimore shkencore dhe administrative si¢ pércaktohet né
Manualin e Vlerésimit t€ Performancés sé Personelit Akademik [Evidenca IL.2]dhe té
mbéshtetur nga Rregullorja pér Sigurimin e Cilésis€.[Evidenca IV.19]Pérgjegjésit e
departamenteve ¢do vit vendosin objektivat pér personelin sipas roleve té tyre, dhe né€ fund té
vitit anétari 1 personelit plot€son njé formular vetévleré€simi.[Evidenca II.2, I11.18, II.19,
I1.20]Evidencat merren nga pyetésorét e studentéve t€ plot€suar né fund t€ ¢do semestri,
mésimdhénia, kérkimi dhe publikimet, mobiliteti dhe vlerésimi i pérgjegjésit t&€ departamentit.
Megjithaté, disa studenté komentuan se administrimi i pyetésoréve t€ studentéve nuk ishte
konsistent né t€ gjitha 1éndét.[M4] Aktiviteti shkencor i personelit akademik vlerésohet duke
pérdorur informacionin nga departamentet e pérfshira né¢ Raportin Vjetor t€ Vlerésimit
[Evidenca 1.23.1, 1.23.2]. Universiteti ka shkruar gjithashtu njé plan veprimi pér sigurimin e
brendshém t&€ cilésis€é, duke pérfshiré strukturat, detyrat, periudhat pér vlerésimin e
personelit.[Evidenca I1.14] Trajnimi i personelit teknik organizohet pérmes departamenteve,
pérmes Qendrés s¢ Trajnimit Virtual [Evidenca II.11, I1.12] dhe trajnimi pér pedagogjiné
organizohet pé€rmes fakulteteve. [Evidenca I1.13] Grupi i Vlerésimit t€¢ Jasht€ém konfirmon
pé€rmirésimin e vazhdueshém pozitiv g€ po béhet pér zbatimin e njé procedure gjithépérfshirése,
té fuqishme dhe té dokumentuar pér vlerésimin e aftésive dhe arritjeve t€ personelit. (Kapitulli
111, Standardi 1V.3)

25 Universiteti synon t€ mbéshtesé ngjarjet sociale pér personelin dhe studentét dhe
favorizon dialogun social duke organizuar takime té hapura me personalitete né fusha té
ndryshme veprimtarie, duke pérfshiré zhvillimin e politikave dhe konferencat shkencore.
[Evidenca I1.22] Universiteti gjithashtu promovon dialogun duke pérfshiré personelin né té
gjitha nivelet e vendimmarrjes dhe konsulencés, t€ referuar nga personeli i larté i Universitetit
si njé qasje "nga poshté lart" si dhe njé qasje "nga lart poshté", e cila u konfirmua nga personeli
mésimdhénés.[M6, M7]Universiteti respekton kuadrin ligjor pér sigurimet shoqérore dhe
shéndetésore dhe paguan detyrimet e tij plus dhénien e mbéshtetjes financiare né rast fatkeqésie
familjare apo sémundje t€ rénda.[RVV p22|(Kapitulli 111, Standardi 1V.4)

2.6 Personeli i universitetit ka kontrata né pérputhje me legjislacionin dhe t€ drejtat dhe
detyrimet e personelit jan€ né pérputhje me Statutin, Rregulloren dhe Kodin e Etikés.[RVYV p23]
Dokumentet pérkat€se ruhen né arkivin e Drejtorisé s¢ Burimeve Njerézore. (Kapitulli I11,
Standardi I1.2)

2.7 Universiteti ka pavarési financiare né pérpilimin e buxhetit né pérputhje me Statutin
[Evidenca 1.1, M11]dhe plani buxhetor ésht€ né€ pérputhje me Strategjin€ Zhvillimore 2018-
2023 [Evidenca 1.12]. Pérpilimi i buxhetit €shté njé€ proces “nga poshté lart” me propozime pér
shpenzime q€ u dorézohen fakulteteve nga departamentet. [M11].Fakultetet i pérfshijné kéto né
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buxhetin e fakultetit pér t'ia dorézuar Administratorit t&€ Universitetit. Administratori &shté
pérgjegjés pér hartimin e projekt buxhetit[Evidenca I1.26, I1.27, I1.28]pé&r shqyrtim n€ Rektorat
dhe Senatin Akademik dhe pér t'u siguruar g€ mbéshtet Strategjiné Zhvillimore. [Evidenca 1.12]
Projekt buxheti pérfundimtar mé pas shkon pér diskutim dhe miratim né Bordin e Administrimit.
[Evidenca L.1]M¢E pas buxheti u delegohet fakulteteve pér zbatim. [M11]|(Kapitulli 111,
Standardi VI.1)

2.8 Universiteti ka mjetet e nevojshme pér t€ zbatuar politikén e tij financiare népérmjet
strukturave dhe proceseve t€ tij. Administratori dhe Bordi i Administrimit mbikéqyrin dhe
kontrollojné menaxhimin financiar dhe sigurojné pajtueshmérin€ me rregullat e kontabilitetit.
[M11]Strukturat mbéshtetése pérfshijné Sektorin e Financés, Drejtoriné e Prokurimit dhe
Investimeve dhe Drejtorin€ e Auditimit té¢ Brendshém n&€ Rektorat, plus drejtorét operacionalé
té buxhetit n€ ¢do fakultet dhe departament.[M11]Prandaj, Universiteti ka procedura
transparente pér menaxhimin e burimeve financiare dhe né€ pérputhje me kérkesat statutore dhe
gjithashtu publikon buxhetin e miratuar né fagen e internetit. [www.unitir.edu.al]Buxheti
pérfundimtar i dorézohet Ministrisé s€ Arsimit dhe Sportit sipas rregullores [Evidenca
I1.31].Zbatimi i buxhetit népérmjet fakulteteve monitorohet duke paraqitur né€ Rektorat raporte
¢do tre muaj.[M11](Kapitulli 111, Standardi V1.2)

2.9 Kontrolli buxhetor dhe financiar kryhet nga Njésia e Kontrollit t€¢ Brendshém né
Universitet, Ministria e Arsimit dhe Sportit, Drejtorité Rajonale t&€ Tatimeve dhe Ministria e
Financave dhe Ekonomisé€ dhe Institucioni i Kontrollit t€ Larté. Njésia e Auditimit t¢ Brendshém
organizohet pérmes Bordit t&€ Administrimit dhe pas nj€ auditimi t&€ departamentit ose fakultetit
do té pérpilojé njé raport mbi gjetjet e tij pér Bordin e Administrimit.[RVV p24] Raportet
financiare i dorézohen Senatit té cilat jané takime t€ hapura me pérfaqésimin edhe té personelit
dhe studentéve dhe raportet e auditimit publikohen né fagen e internetit t&€ Universitetit.
[www.unitir.edu.al](Kapitulli 111, Standardi V1.3)

210  Universiteti ka mjete t€ shumta komunikimi duke pérfshiré fagen e internetit, mediat
sociale, e-mail-et dhe materialet e printuara. Fagja e internetit [www.unitir.edu.al] &shté njé
burim kryesor informacioni mbi t€ gjitha aspektet e Universitetit pér studentét, personelin dhe
palét e tjera té interesit dhe kjo u konfirmua nga studentét dhe personeli.[M3, M4, M5, M6]
Universiteti publikon aktivitete institucionale, akademike dhe sociale né fagen e internetit, si
dhe kuotén e pranimit, numrin e studentéve pér program, Statutin, Rregulloren dhe njé séré
informacionesh t€ tjera pér Universitetin. [www.unitir.edu.al]Cilésia dhe aksesueshméria e
informacionit né fagen publike t€ internetit €sht€ pérmirésuar ndjeshém vitet e fundit, duke
pérfshiré krijimin dinamik, interaktiv dhe t€ disponueshém né gjuhén angleze dhe kjo
konfirmohet nga personeli dhe nga studentét.[M3, M4, M5, M6]Ky ishte njé konfirmim né vitin
2018 dhe Universiteti ka qgen€ 1 suksesshém né pé€rmiré€simin e faqes publike t&
internetit.(Kapitulli I11, Standardi VII.1)

2.11 Sistemi i menaxhimit t&€ informacionit t€ Universitetit ka pasur véshtirési né t€ kaluarén
dhe nuk ka gené funksional pér njé periudhé kohore nga 2017-2018. Megjithat€, n€ vlerésimin
e fundit t&€ 2018-s, personeli dhe studentét ishin mbéshtetés pér pérpjekjet e vazhdueshme té
Universitetit pér ta zgjidhur két€ dhe treguan se mungesa e njé sistemi t€ menaxhimit t€
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informacionit né afat té shkurtér nuk po shkaktonte ndonjé problem pér ta. Megjithaté, &shté
vérehet se Universiteti nuk ka ende njé sistem apo politiké t€ gjer€ t& Universitetit pér t&€ zbuluar
plagjiaturén n€ punén e vlerésuar t€ studentéve.(M3, M4, M5] N¢ vlerésimin e vitit 2018, ndérsa
Universiteti po punonte pér t&€ pérmbushur detyrimet e tij, Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém
konfirmoi zhvillimin g€ po béhej pér zbatimin e sistemit t€ ri t& informacionit, duke pérfshiré
transferimin e t€ dhénave nga sistemi i vjetér. Né fazat e hershme t€ pandemisé Covid studentét
dhe personeli punonin nga shtépia dhe kjo i dha shtysé pér t€ pérdorur njé platformé elektronike
té mésimdhénies dhe t€ nxénit [Evidenca I1.39] e cila u operua me sukses nga pedagogét dhe
studentét.[M3, M4, M6] Njé sistem i ri informacioni elektronik i integruar pritet t& prezantohet
pér vitin akademik 2022-2023. Ky sistem "e-student" do t€ zévendésojé€ sistemin aktual dhe do
té jet€ njé sistem g€ pérfshin identifikimin e personelit dhe studentéve, burimet mésimore,
politikat dhe procedurat e universitetit, dorézimin e vlerésimit dhe notat e studentéve.[Evidenca
I1.38] Studentét dhe personeli gjithashtu do t€ kené mundé€si t€ aksesojné két€ sistem nga
distanca, nga zyrat dhe nga kompjuterat e laboratoréve dhe bibliotekave né universitet. Grupi i
Vlerésimit t€ Jasht¢ém pohon synimin e Universitetit pér t&€ nisur sistemin e ri t€ informacionit
té integruar elektronik (E-student) pér vitin akademik 2022-2023 dhe rekomandon qé té
pérfshihet edhe objekti pér zbulimin elektronik t€ plagjiaturés né vlerésimet e studentéve.
[Evidenca 11.41](Kapitulli 111, Standardi VII.2)

212 Universiteti ka njé regjistrim t€ pasurive té tij t€ paluajtshme duke pérfshiré sallat e
leksioneve, sallat e seminareve, laboratorét, zyrat, ambientet administrative dhe terrenet
sportive. [RVV p26] Monitoron nga afér pérdorimin e burimeve sipas kérkesave pér
mésimdhénien dhe kérkimin shkencor dhe né pérputhje me Strategjin€ e Zhvillimit. [Evidenca
I1.12] Njé nga objektivat kryesore né Strategjiné e Zhvillimit €shté pérmirésimi i infrastrukturés
g€ synon sigurimin e burimeve t€ pérmirésuara pér mé€simdhénie dhe kérkimin shkencor.[RVV
p26]Bordi i Administrimit ka miratuar propozimin pér pérmirésime né Fakultetin e Ekonomisé,
Shkencave Sociale dhe Shkencave t€ Natyrés dhe ndértimin e njé godine té re pér Fakultetin e
Drejtésis€ né vitin 2018-2019. Ky ishte njé zhvillim i rénd€sishém qé ka pérmirésuar mjedisin
e mésimdhénies dhe té nx&nit né kéto fusha. Gjaté vizités vler€suese né€ Prill t&€ 2017-s,
pérshtatshméria e mjedisit dhe infrastrukturés u identifikua si njé piké e dobét dhe grupi i
vlerésimit té jashtém tani konfirmon se jan€ ndérmarré hapa pér t€ pérmirésuar burimet e
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né dobi té€ studentéve dhe personelit.(Kapitulli 111,
Standardi VII.3; Kapitulli 111, Standardi VII.5)

2.13  Universiteti ka njé trashégimi t& forté akademike dhe kulturore dhe arkivon botime nga
personeli akademik dhe tezat e doktoratés dhe diplomés t€ zhvilluara nga studentét, té cilat
zakonisht ruhen né bibliotekat e secilit fakultet. Universiteti synon t€ krijojé njé shtépi botuese
me q€llim rritjen e bashk€punimit ndérmjet njésive kérkimore né€ Universitet. [M11,
M12|(Kapitulli 111, Standardi VII.4)

2.14  Universiteti abonohet né tre biblioteka online; JSTOR, COBIS+ dhe U-Library qé u
mundéson personelit dhe studentéve té kené€ akses né shumé botime, pér shembull, JSTOR ofron
mé shumé se 12 milioné artikuj né revista akademike, 85,000 tituj librash dhe 2 milioné
dokumente né 75 disiplina.[RVYV pp26-27] (Kapitulli 111, Standardi V.1)
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2.15  Universiteti posedon salla mé&simore, laborator€, ambiente pér personelin administrativ
dhe mésimdhénés, biblioteka dhe salla kompjuteri. Universiteti ka 79 salla leksionesh me 7279
kapacitete vendesh, 141 salla seminaresh me 4796 kapacitete vendesh, plus 84 laboratoré, me
1580 kapacitete vendesh [RVV p27] qé plot€sojné nevojat e programeve t€ studimit. [Evidenca
I1.43]Megjithaté, disa studenté [M4] komentuan se né€ disa raste kishte mungesé t&€ hapésirés
laboratorike, por kjo nuk mund t€ konfirmohej nga personeli i cili deklaroi se laboratorét nuk
jané€ pérdorur me kapacitet t€ ploté.[Turi i Burimeve Mésimore]Objektet dhe infrastruktura e
Universitetit jan€ ndértuar né njé Standard t€ pérshtatshém g€ ploté€son Standardet higjienike
dhe sanitare pér studentét dhe personelin. [Turi i Burimeve Mésimore]Turi i burimeve
mésimore tregoi njé mjedis t€ miré pér mésimdhénie, jo afér zonave industriale dhe nuk duke;j
té ishte 1 ndotur. [Turi i Burimeve Mésimore| (Kapitulli I11, Standardi V.1)

2.16  Drejtoria e Prokurimit dhe Investimeve &sht€ pérgjegjése pér administrimin e
funksioneve me interes t€ pérbashkét né nivel Universitar, ndérsa shérbimet e ofruara nga
fakultetet administrohen prej tyre. N€ vitet 2020-2022 u béné ndryshimet né€ struktura pér rritjen
e numrit t€ né€punésve pér t'iu pérgjigjur nevojave t€ studentéve [Evidenca II35]. Zyra e
Protokollit prané Rektoratit dhe né ¢do fakultet pérdoret pér ruajtjen e kopjeve fizike t&
dokumentacionit dhe aktualisht po kalon njé proces dixhitalizimi pér ruajtjen e informacionit né
ményré elektronike. [RVV p29] T¢€ dhénat statistikore mblidhen nga Drejtoria e Informacionit
dhe Teknologjis€é dhe raportohen ¢do vit né Ministri. [RVV £.29] Sekretaret akademike t&
fakultetit jané pérgjegjése pér mbajtjen e t€ dhénave t€ tilla si regjistri i studentéve, regjistrimet
dhe notat e studentéve. [RVYV p29|(Kapitulli I11, Standardi V.2)

Gjetje

Praktika e miré

Grupi i1 Vleré€simit t€ Jasht€m nuk identifikoi asnjé karakteristiké t& praktikés s€ mir€.
né kété Fushé Vlerésimi.

Pikat e dobéta

Grupi i1 Vlerésimit t€ Jasht€m nuk identifikoi asnjé dobési n€ két€ Fushé Vlerésimi.

Rekomandime

Grupi i Vlerésimit t€ Jasht€m béri rekomandimin e méposhtém né kété Fushé Vlerésimi.

e sesistemi iriiintegruar i informacionit elektronik q€ do té nis€ pér vitin akademik 2022-
2023 pérfshin lehtésiné pér zbulimin elektronik t€ plagjiaturés n€ vler€simet e studentéve.
(Kapitulli 111, Standardi VIIL 1)

Konfirmimi i veprimit té ndérmarré
Grupi i1 Vleré€simit t€ Jashtém pohon veprimet aktualisht q¢ po ndérmerren né két€¢ Fushé
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Vlerésimi:
e pérmirésimi i vazhdueshém pozitiv q€¢ po béhet pér zbatimin e njé procedure

gjithépérfshirése, t€ fuqishme dhe t&€ dokumentuar pér vlerésimin e aftésive dhe arritjeve
té personelit (Kapitulli 111, Standardi 1V.3)

e Synimi i Universitetit pér t€ nisur sistemin e ri t€ informacionit té integruar elektronik
(E-student) pér vitin akademik 2022-2023 (Kapitulli 111, Standardi VII.1)
Gjykimi

Standardet pér Burimet jané pérmbushur plotésisht.
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Fusha e Vlerésimit 3: Kurrikula

3.1 Universiteti ofron programe studimi n€ pérputhje me misionin e tij dhe t& organizuara
si¢ pércaktohet né Statut.[Evidenca I.1] Universiteti ofron 36 programe Bachelor, 68 programe
Master, 36 Master Profesional, njé Master Ekzekutiv dhe shtaté programe Doktorature [Evidenca
1.28] né€ pérputhje me nivelet 6-8 t&€ Kornizés Shqiptare t€ Kualifikimeve. K&to programe ofrohen
nga departamentet té cilat jané t€ organizuara né gjashté fakultete: pérkatésisht Fakultetet e
Shkencave t€ Natyr€s, Ekonomisé, Juridikut, Historisé¢ dhe Filologjis€, Gjuhéve t€ Huaja dhe
Shkencave Sociale. Universiteti ofron gjithashtu programe studimi pér edukimin e vazhdueshém
né€ administrim biznesi dhe né gjuhén angleze [Evidenca 1.28, 1.12].

3.2 Universiteti ka punésuar 1,798 personel akademik me kohé t€ ploté dhe rreth 23,000
studenté. Detajet e secilit program, pér shembull géllimet, objektivat, struktura e kursit dhe vlerat
e krediteve jané t€ disponueshme né faget e internetit té fakultetit, t€ cilat jané t€ aksesueshme
pérmes fages kryesore t€ internetit t&€ Universitetit. [www.unitir.edu.al] Studentét konfirmojné
se kan€ akses né t€ gjitha informacionet e programit q¢€ atyre u nevojiten, si para dhe gjaté kursit,
pérmes faqes s€ internetit. [M3, M4, MS]Programet e studimit zhvillohen né pérputhje me
prioritetet e identifikuara né Strategjiné e Zhvillimit [Evidenca 1.12]dhe kérkesat pér kualifikimet
e studentéve pérshkruhen né€ objektivat e Strategjisé s€¢ Zhvillimit. Programet e studimit jané
koherente dhe pérshkruajné até qé nj€ student &shté né gjendje t€ béjé pas diplomimit. [RVV p35-
40]Studentét e konfirmojné se ata jané t€ vetédijshém pér kété. [M3, M4, M5|Té¢ diplomuarit
marrin gjithashtu njé Suplement Diplome e cila pérshkruan nivelin, pérmbajtjen dhe notat e
arritura nga studenti.[RVYV p38]Universiteti bashképunon me Ministriné€ né lidhje me kurrikulat
e shkollave t&€ mesme dhe Qendrat e Karrierés, né secilin fakultet organizohet dita e informimit
pér t'u dhéné nxénésve té shkollave t&€ mesme informacion mbi programet, kriteret e pérzgjedhjes,
syllabuset, personelin akademik dhe fushat e mundshme t€ punésimit n€ t€¢ ardhmen. [RVV
p32]Cdo Janar fakultetet propozojné numrin e studentéve Bachelor dhe Master pér t€ pranuar
dhe kriteret e pranimit pér vitin e ardhshém akademik.[RVV p40]Gjaté javés s€ paré t& vitit
akademik studentét njihen me ambientet dhe personelin dhe studentét konfirmuan se ky €shté njé
aktivitet 1 dobishém.[M3, M4]Universiteti ka njé infrastrukturé té pérshtatshme pér t& ofruar
programet e tij qé pérfshijn€ leksione, dhoma, salla seminaresh, laboratoré, biblioteka, zyra,
terrene sportive dhe zona pér relaksim. [Evidenca II, IV.1, IV.2; Turi i Burimeve
Meésimore|(Kapitulli I, Standardi 1. 1; Kapitulli I, Standardi 1.3; Kapitulli 1, Standardi 1.6)

33 Eshté krijuar “Qendra Virtuale e Zhvillimit dhe Trajnimit Profesional né Universitetin e
Tirané€s” dhe ofron trajnime  drejtuar grupeve t€ ndryshme t€  synuara.
[https://unitir.edu.al/qender-virtuale-e-trajnimit-dhe-zhvillimit-
profesional/;https://unitir.edu.al/wpcontent/uploads/2021/12/Vendim-nr.48.pdf]. Ofrohen
kurse t€ shkurtra dhe shkolla verore/dimérore dhe studentét marrin njé certifikaté pas pérfundimit
[Evidenca II1L. 2.1, IIL 2.6].(Kapitulli I, Standardi I.1).

34 Veprimtaria shkencore dhe akademike e Universitetit udhéhiget nga dy dokumente
strategjike, Strategjia e Zhvillimit (2018-2023) [Evidenca 1V.24.1] dhe Plani i Kérkimit
Shkencor 2018-2022. [Evidenca 1.24]. Ké&to sigurojné qé programet t€ ofrohen né ményré
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koherente dhe t€ keté planifikim dhe financim t€ pérshtatshém. Universiteti ka gjithashtu shumé
partneré kombétaré dhe ndérkombétaré ku bashképunon né€ konferenca, botime dhe revista
shkencore t€ cilat financohen nga buxheti i kérkimit t& Universitetit. [Evidenca I11.6].Programet
e studimit t€ ofruara né Universitet jané hartuar né pérputhje me procesin ¢ Bolonjés dhe me
Strategjin€ Kombétare té Arsimit 2021-2026 e cila synon t€ p€rmbushé nevojat e tregut t&€ punés
né€ vend. [RVYV p33].Studentét [M4, MS5] dhe drejtuesit e biznesit [M12] konfirmojné se njé
pérgindje e lart€ e pozicioneve me diplomé né Tirané plotésohen nga té diplomuar né universitet.
Né€ nivel ndérkombétar, Universiteti ka béré gjithashtu pérparim t€ rénd€sishém né tre vitet e
fundit n€ rritjen e personelit [Evidenca 1.34] dhe mobilitetit t¢ studentéve [Evidenca 1.34.1]
népérmjet marréveshjeve Erasmus dhe dypaléshe me institucionet né Itali. [Evidenca IT1.8]Disa
programe ofrohen si diploma t€ dyfishta, ku njé student fiton njé diplomé té pérbashkét t€ 1éshuar
si nga Universiteti ashtu edhe nga institucioni partner, pér shembull disa programe té pérbashkéta
Master. [RVYV f.34] Studentét e ardhshém pér programet Master dhe Doktoraturé duhet té kalojné
njé€ test né gjuhén angleze si¢ pércaktohet nga Senati pérpara se t€ fillojné studimet e tyre, gjé qé
u mundéson atyre t€ bashképunojné n€ nivel ndérkombétar dhe té kuptojné botimet kérkimore
ndérkombétare. [RVYV p34]. (Kapitulli I, Standardi 1.4).

3.5 Kapaciteti i Universitetit pérsa i pérket infrastruktur€s, personelit dhe financave merret
parasysh kur hartohen programet e reja. [RVV p35] Secili departament planifikon mésimin e tij
pér ¢do vit, sipas akteve nénligjore aktuale, dhe raporton né fund té vitit pér zbatueshmériné
kundrejt planit.[RVV p35;Evidenca I'V.3; M6](Cdo mésim shtes€ nga personeli me kohé t& ploté
ose t€ pjesshme financohet nga Universiteti.[RVV p35]Personeli akademik ka marréveshje
vjetore ku bien dakord pér kohén e shfrytézuar pér mésimdhénie, kérkime dhe detyra t€ tjera.
[RVYV p35]Personeli prané instituteve kérkimore ka njé ngarkes€ té reduktuar mésimore pér t'i
mundésuar ata t& fokusohen né aktivitetet kérkimore. [RVV p35|(Kapitulli I, Standardi 1.5)

3.6 Objektivat e ¢do programi studimi pércaktohen né rregulloren e programit té studimit
[Evidenca IV.6, IV.8, IV.9, IV.10]dhe kuptohen nga studentét. [M3, M4] Studentét informohen
gjithashtu pér organizimin e programit t¢ studimit, planin mésimor, programet e léndéve,
personelin mésimdhénés t€ pérfshir€ né mésimdhénie dhe pér mundésité e punésimit pas marrjes
s€ diplomés pér secilin program.[RVYV p35; M3, M4]. Informacioni n¢ lidhje me programet &shté
fillimisht i disponueshém né Ditét e Informimit ku jepen detaje nga departamentet si pér
programin e studimit ashtu edhe pér kriteret e hyrjes. [M3, M4].Pér t€ siguruar kété informacion
publikohen edhe broshura informuese.[Evidenca V3, V4| (Kapitulli I, Standardi I.6)

3.7 Universiteti ofron 36 programe Bachelor té cilat synojné t&€ ofrojn€ njohuri thelb&sore,
parime té pérgjithshme shkencore dhe aftési specifike t€ nevojshme pér punésim ose pér t&€ ecur
pérpara né nivelin Master. [RVV p37; M3, M4]|Modulet pérfshijné 1€nd€ té pérgjithshme
formuese, gjuhé t€ huaja dhe studime kompjuterike si dhe module t€ vecanta léndore. [Evidenca
1.28] Modulet specifike té 1éndés ndahen né module té detyrueshme dhe me zgjedhje pér t'u
mundésuar studentéve g€ t€ pérgatiten pér punésim ose studim né fushat e tyre t€ interesit.
[Evidenca L.28]Universiteti ofron mundési transferimi kreditesh ndé€rmjet programeve té té
njéjtit nivel si né két€ Universitet ashtu edhe né institucione té tjera t€ arsimit t& larté [RVV p36]
né€ pérputhje me rregulloren pérkatése.[Evidenca 1.2]Studentét konfirmojn€ se programet
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Bachelor i pérgatisin ata si pér punésim ashtu edhe pér t€ ecur pérpara né studimet e nivelit
Master. [M3, M4|(Kapitulli 1, Standardi 1.7)

3.8 Gjate javés s€ paré t€ studimeve studentet ndérmarrin njé jave orientuese ku informohen
dhe drejtohen si pér programin e tyre ashtu edhe pér proceset dhe procedurat e
universitetit.|[Evidenca V]Studentét né programet Bachelor konstatojné se Universiteti ofron njé
pérvojé t€ miré pér t'i mundésuar ata t€ ambientohen me mjedisin universitar. [M3]Departamentet
n€ Universitet ofrojné mbikéqyrés pér ¢do program studimi dhe kané takime té rregullta me
studentét pér t'u dhéné atyre mbéshtetje dhe udhézime [RVYV p37; M6].Sekretaret e fakultetit dhe
departamenteve, zyrat e IT-s€, personeli i bibliotekés dhe gendrat e karrierés ofrojné mbéshtetje
té pérditshme pér studentét gjaté programeve t€ tyre. [M3, M6, M10]Informacioni pér studentét
komunikohet gjithashtu pérmes fages s€ internetit t€ Universitetit, platformave online, mediave
sociale dhe e-mail-eve. [RVV p37; M3, M4, M5, M6]Universiteti i jep pérparési punésimit t&
personelit akademik me profil t&€ miré kérkimor si né Shqipéri ashtu edhe jashté saj.
[M11]Personeli akademik me kohé t& ploté mbulon m&€ shumé se 70 pér qind t€ ngarkesés
mésimore né programet Bachelor. (Kapitulli I, Standardi 1.8)

3.9 Universiteti e konsideron kérkimin shkencor si njé komponent ky¢ né ciklin e dyté dhe
ofron njé program studimi t€ integruar, 68 programe "Master i Shkencave", 36 programe "Master
Profesional" dhe njé program té ciklit t€ tret€ "Master Ekzekutiv".[Evidenca L.28]N¢E kéto
programe studimi, 25-30 pér qind e krediteve jané ndaré pér projektin kérkimor dhe tez€s sé
diplomés dhe studentét udhéhigen nga personeli akademik g€ po ndérmerr kérkime né kéto
fusha.[Evidenca IV.7, IV.13, 1.29, III] Universiteti gjithashtu promovon aktivitetin kérkimor t&
studentéve duke pérfshiré konferencat kombétare dhe ndérkombétare.[RVV p38]Projektet
kérkimore Master jané gjithashtu n€ pérputhje me politikat kérkimore t€ Universitetit t€ miratuara
nga Senati. [RVV p38|Praktikat e studentéve zhvillohen né organizata dhe kompani private dhe
publike dhe ekzistojné mundEsité pér té bashképunuar né projekte kérkimore. [RVV
p38Evidenca 1.24.1]Qendra e Karrierés dhe departamentet mbledhin t¢ dhéna pér punésimin e
studentéve dhe po pérpilojné njé bazé t&¢ dhénash t€ t&€ diplomuarve Master. [M10]Mbi 70 pér
qind e personelit akademik g€ japin mésim né programet Master jané t€ punésuar me kohé t&
ploté dhe lektoré t&€ ftuar né fusha t€ specializuara ftohen pér t€ folur me studentét.[M4,
M6|(Kapitulli I, Standardi 1.9)

3.10 Programet e studimit jané pérafruar né tre cikle t€ njépasnjéshme sipas procesit t€
Bolonjés dhe vlerésohen né kredite sipas Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe Akumulimit t&
Kredive (ECTS), kreditet e fituara né Universitet dhe jashté saj njihen né Rregullore.[RVV
p38]Pas pérfundimit t€ programit t& studimit, studentét pajisen me diplomé, suplement diplome
dhe listé notash. Suplementi i diplomés 1€shohet né€ dy gjuhé, Gjuha Shqipe dhe Angleze.[RVV
p38] Gjithashtu, universiteti ofron programe studimi né Italisht, Gjermanisht, Anglisht, Greqisht,
Spanjisht dhe Rusisht.[RVV p38] Grupi i vlerésimit t€ jashtém mund t€ konfirmoj€ se studentét
e takuar gjaté vizités treguan njé nivel dhe kuptim té lart€¢ t€ gjuh€s Angleze.[M3, M4,
MS5]Universiteti ka marréveshje dypal€she me institucionet Evropiane dhe &shté i pérfshiré si
institucion partner né€ disa programe bashképunimi t€ Komitetit Evropian, si p.sh. pérmes
programit Erasmus+KA107. Kjo mundéson shkémbimin e personelit dhe studentéve. Pjesémarrja
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né bashk&punime ndérkombétare €shté e hapur dhe transparente dhe publikimi i thirrjeve éshté
né fagen e internetit t€ Universitetit.[ErasmustKA1-UNIVERSITETI 1 TIRANES
(unitir.edu.al)] Grupi i Vlerésimit t& Jasht€ém konfirmoi se Universiteti ka ndérmarré hapa pér té
rritur numrin e programeve t&€ shkémbimit t€ studentéve dhe pér t'i béré publike ato mé& miré te
studentét potencial€ si¢ pérmendet né pohimin e viti 2018. (Kapitulli I, Standardi 1.10)

3.11 Integrimi i zbatimit praktik dhe njohurive teorike brenda programeve té studimit arrihet
pérmes studimeve t&€ rasteve, punés laboratorike, detyrave dhe projekteve praktike, praktikés
profesionale dhe tezés pérfundimtare ose projektit kérkimor.[RVV p39; M3, M4|Praktika
profesionale ose praktika né institucione publike ose kompani private &shté njé komponent i
réndé€sishém i programeve té studimit.[RVV p39; M4, M6]Praktikat jan€ me vleré 6-10 kredite
né profilin e studimit dhe mbikéqyren nga personeli akademik. Studenti shkruan njé raport, dhe
pozicionimi vleréson gjithashtu performancén e studentit e cila pérdoren né€ vlerésim. [RVV p39;
Evidenca 1IV.5, IV.5.2, IV.5.3]Studentét marrin pjesé né aktivitete kulturore dhe edukative té
organizuara nga Universiteti dhe Universiteti ofron infrastrukturé dhe mbéshtetje pér kéto. [M3,
Md4|(Kapitulli I, Standardi 1.11)

3.12  Universiteti monitoron tregun e punés pér t& siguruar qé programet e studimit t€ jené€ né
pérputhje me kérkesat vendore dhe kombétare t€ tregut t€ punés.[RVV p40; Evidenca
I.31]Programet Bachelor dhe Master pérmbajné€ module g€ lidhen drejtpérdrejt me punésimin,
dhe zhvillimi i programeve Master Profesional jané njé pérpjekje e drejtpérdrejté pér t'i ofruar
tregut t& punés t€ diplomuar me njohuri dhe t€ kuptuarit ndérdisiplinor.[RVV p40]Praktika té
cilat jané pjes€ e moduleve té Praktikés Profesionale jan€ njé ményré e réndésishme qé studentét
té fitojné€ aplikimin e teoris€ né praktiké dhe gjithashtu aftésité e punésimit.[RVV p40]Studentét
shprehen se praktikat jané njé pjesé e vlefshme e programit né€ pérgatitjen e tyre pér punésim.
[M3, M4|Pérfagésuesit e biznesit t€ takuar nga Grupi i vlerésimit t€ jasht€m jané aktoré té
réndésishém né sektorin publik dhe privat né Shqipéri dhe jané mbéshtetés shumé té miré té
Universitetit. [M12] Ata jané t&€ pérfshiré né ofrimin e praktikave, vlerésimin e studentéve,
késhillimin pér pérmbajtjen e 1€ndéve dhe zhvillimin e programeve t€ reja. [M12]Grupi i
Vlerésimit té Jasht€ém konsideron se lidhjet e forta dhe gjithépérfshirése me pérfagésuesit e
sektorit publik dhe privat, t& cilét jané né€ gjendje t€ mbéshtesin Universitetin né dobi té
studentéve, vazhdojné t€ jené shembull i praktikés sé miré. Grupi i Vlerésimit t&€ Jasht€ém merr
parasysh gjithashtu zhvillimin e vazhdueshém t€ gendrave té karrierés t€ decentralizuara né
departamente pér t€ leht€suar aksesin e studentéve, dhe pér t€ nxitur mé tej kéto lidhje pér t&
mbéshtetur studentét né punésim si njé karakteristiké e praktikés sé miré. Grupi i Vlerésimit té
Jasht€ém pohon gjithashtu géllimin e zyrave té karrierés pér t€ vazhduar pé€rmirésimin e mbledhjes
s€ t€ dhénave t€ destinacioneve t€ studentéve pér té informuar vendimet e ardhshme.
[M10](Kapitulli I, Standardi 1.12)
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Gjetje
Praktika e miré

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém identifikoi karakteristikat e méposhtme t& praktikés s¢ miré€ né kéteé
Fushé Vlerésimi:

o lidhjet e forta dhe gjithépérfshirése me pérfagésuesit e sektorit publik dhe privat, t& cilét
jané né gjendje t€ mbéshtesin Universitetin n€ dobi t& studentéve (Kapitulli I, Standardi
1.12)

e decentralizimi i zyrave t€ karrierés né departamente pér t€ lehtésuar aksesin e studentéve
dhe pér té nxitur lidhjet me pérfagésuesit e sektorit publik dhe privat. (Kapitulli I,
Standardi I.12).

Pikat e dobéta

Grupi i1 Vlerésimit t€ Jasht€m nuk ka identifikuar asnjé dobé&si né€ kété Fushé Vlerésimi.

Rekomandime

Grupi i Vler€simit t&€ Jashtém nuk ka béré asnjé rekomandim né kété Fushé Vlerésimi.

Konfirmimi i veprimit té ndérmarré

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém pohon veprimet aktualisht n€ proces q€¢ po ndérmerren né kété
Fushé Vlerésimi:

e synimi i zyrave t€ karrierés pér t€ vazhduar pérmiré€simin e mbledhjes sé t¢ dhénave té
destinacioneve t¢ studentéve pér t€ informuar vendimet e ardhshme. (Kapitulli I,
Standardi I.12).

Gjykimi

Standardet pér kurrikulén jané pérmbushur plotésisht.
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Fusha e vlerésimit: Mésimdhénia, Té mésuarit, Vlerésimi dhe Kérkimi

4.1 Universiteti organizon programet e tij t€ studimit bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t€ Larté né Republikén e
Shqipéris€”, Statuti, Rregullorja, rregullorja e fakultetit, programet dhe syllabuset. T¢ gjitha
dokumentet rregullatoré t€¢ brendshme miratohen nga Senati n€ fillim t€ ¢do viti akademik,
bazuar né propozimet e njésive bazé. Cdo fakultet éshté pérgjegjés pér planifikimin e oréve
mésimore t€ personelit dhe planin e sakté t€ punés pér vitin akademik. [Evidenca 1.1; 1.2; 1.2.1]
Syllabuset pérfshijné pérmbajtjen e planit mésimor, objektivat e programit, shpérndarjen e
krediteve dhe ngarkesén e punés, si dhe formatet e mésimdhénies, t€ nxénit dhe vlerésimit. Cdo
syllabus ofron orét e punés sé pavarur t€ studentit, orét ¢ seminareve ose punés laboratorike, dhe
né varési t€ natyr€s s€ programit, orét praktike né€ terren.[Evidenca II1.1.4]Rregullat e drejtimit
dhe mbikéqyrjes s€ praktikés profesionale pércaktohen né manualin e praktikés profesionale.
[Evidenca II1.3.5] Departamenti éshté gjithashtu pérgjegjés pér monitorimin e punés kérkimore
dhe projekteve t€ 1&€ndéve, t€ cilat pérfshihen né syllabuset dhe jané€ pjes€ e vler€simit té
vazhdueshém t€ studentéve. Departamenti monitoron veganérisht veprimtaringé kérkimore t&
studentéve né pérgatitjen e tezave t€ diplomimit, t€ cilat diskutohen paraprakisht dhe orientohen
pérmes mbik&qyrjes s¢ vazhdueshme.[M3; M4]Turi i burimeve mésimore tregoi se institucioni
ofron kapacitet t€ mjaftueshém t€ mésimdhénies dhe t€ nxénit pér studentét e tij. Pérveg
Bibliotekés kryesore Universitare né kampusin kryesor, ka biblioteka né secilin fakultet. [Turi
i burimeve mésimore] (Kapitulli I Standardi 11.1)

4.2 Rregullat dhe kérkesat pér provimin e maturés miratohen nga strukturat pérgjegjése t&
universitetit dhe u béhen té ditura té& gjithéve nép&rmjet rregullores. Studentét mund t&€
diplomohen pas pérfundimit t& suksesshém t€ provimeve té parashikuara né€ programin e
studimit dhe t€ marrin titullin pérkatés nga institucioni. T€ gjitha provimet e mbajtura bazohen
né Rregulloren e Universitetit. [Evidenca I.1; L.2; 1.2.1]Pjesé té rénd€sishme té rregullores sé
mésipérme shfagen né periudha t€ ndryshme t&€ vitit akademik né tabelat informuese té
ekspozuara, si dhe né€ sallat e fakulteteve. Diplomimi finalizohet népérmjet mbrojtjes sé tezés
ose me diplomimin pérfundimtar t€ pérgjithshém.[Evidenca I1.42] Diplomat e ciklit t€ parg, t&
dyté dhe té tret€ shogérohen me suplementin e diplomés t€ hartuar né pérputhje me kérkesat e
Fushés Evropiane t€ Arsimit t€¢ Larté. T€ gjitha sa mé sipér u konfirmuan edhe nga studentét.
[RVYV pp43&44; M3; M4| (Kapitulli I Standardi 11.2)

4.3 Universiteti €shté i angazhuar vazhdimisht né pérmir€simin e programeve té studimit
dhe kjo €sht€ béré né pérputhje me udhézimet e MAS-it. P€rmirésimi i programeve té studimit
kryhet n€ ményré periodike me qéllim rritjen e performancés akademike institucionale. Ky
proces kryhet népérmjet ndryshimeve periodike té kurrikulave, bazuar né€ propozimin e
departamentit, ndryshimeve periodike t&€ planeve mésimore t€ 1éndéve, té cilat miratohen nga
Pérgjegjési 1 Departamentit né fillim t€ vitit akademik né€ bazé t€ Rregullores sé
Universitetit.[Evidenca 1.2; 1.2.1]Pér mé tepér, Universiteti €shté 1 angazhuar né trajnimin e
personelit, pérmirésimin e kapaciteteve t€ ambienteve dhe mobilitetin akademik.[Evidenca
1.34-1.34.2]E réndé€sishme €shté se cilésia e programeve té studimit dhe pérshtatshméria e tyre
pér tregun e punés vlerésohet edhe nga statistikat e punésimit té t€ diplomuarve t€ pérpiluara
nga zyra Alumni. [Evidenca 1.26-1.31] Pér sa i pérket kontrollit t€ cilésisé dhe pérmirésimit
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akademik, Universiteti aplikon disa mekanizma pér vlerésimin e parashikuar né rregulloret e tij,
si vleré€simi i student€ve pér cilésiné e mésimdhénies dhe efektiviteti i programeve té
studimit.[Evidenca 1V.19-1V.22; M3; M4]Studentét plot€sojné pyetésorét dhe pérvec késaj,
Universiteti zbaton raportet e vetévlerésimit dhe vleré€simin nga drejtuesi 1 Njésisé kryesore.
[Evidenca IV.21]. Programi i studimit pérbéhet nga aktivitete formuese, té cilat realizohen me
kredi ECTS pér té lehtésuar integrimin e t€ diplomuarve né tregun e punés. Léndét me zgjedhje
dhe praktikat e mésimdhénies pérfshihen né kurrikul né ¢do program studimi. Megjithatg,
praktikat mésimore kryhen né€ pérputhje me pércaktimet e manualit pérkatés.[Evidenca
IV.5.3]Universiteti ka njé listé t€ gjeré marréveshjesh pér praktikat e studentéve. [Evidenca
IV.5] Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém pohon institucionalizimin e vazhdueshém t€ angazhimit me
tregun e punés - qofté pér themelimin e programeve t€ reja t€ diplomave té studimit, pérditésimin
e atyre dalése, apo mundésimin e punésimit t& studentéve.(Kapitulli I Standardi 11.3)

4.4 Pér t€ pérmirésuar cilésin€ e mésimdhénies, Universiteti ndjek njé politiké té
strukturuar dhe t€ institucionalizuar pér sigurimin e cilésis€é dhe pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies népérmjet strukturave shoqéruese si: Drejtoria e Kurrikulés dhe Sigurimit t€
Cilésisé né Rektorat, Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé, si dhe
Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésis€. Pérvec késaj, né€ ¢do fakultet ka nj€ zyré€ té sigurimit
té cilésisé n€ varési dhe né mbéshtetje t€ Njésis€ s€¢ Sigurimit t€ Brendshém té Cilésis€ né nivel
Rektorati. [RVVp48]. Gjithashtu, pérmirésimi i cil€sis€é s€ mésimdhénies arrihet pérmes
mbéshtetjes institucionale pérmes inovacionit né mésimdhénie dhe krijimit t€ infrastrukturés
novatore si¢ €shté gendra virtuale pér trajnim dhe zhvillim profesional.[Evidenca I1.12]M¢ e
réndésishmja, pér t&€ pérmirésuar cilésiné, Universiteti inkurajon dhe mbéshtet personelin pér t&
marr€ pjes€ né ngjarje t€ ndryshme si konferenca apo bashképunime kérkimore jashté vendit
duke i mbéshtetur financiarisht.[Evidenca II.13; I1.15] S€ fundi, kualifikimi i vazhdueshém i
personelit akademik né fushén e kérkimit shkencor mund€sohet pérmes projekteve dhe
trajnimeve profesionale si dhe trajnimit t€ personelit akademik. Pér kété, personeli akademik
trajnohet vazhdimisht pér t€ pérmirésuar mésimdhénien pérmes pjesémarrjes né trajnime brenda
dhe jashté vendit, né kuadér té projekteve, né t€ cilat Universiteti Eshté partner.[RVV; M6;
M11] (Kapitulli 1 Standardi 11. 4)

4.5 Departamenti €shté njésia bazé mésimore dhe kérkimore e fokusuar né fusha kérkimore
homogjene ose té ngjashme qé mbulohen nga personeli akademik, i cili gjithashtu koordinon
veprimtarit¢ mésimore. Departamenti €shté i organizuar né€ pérputhje me fushat, disiplinat,
profilet dhe ciklet e studimit t€ kérkimit shkencor. Universiteti ka 60 departamente.
Departamentet, si njési bazé mésimore dhe kérkimore, takohen rregullisht pér t€ diskutuar
ceshtje qé€ lidhen me organizimin e kérkimit, prioritetet specifike kérkimore, publikimet,
promovimin, etj. [Evidenca I.1] N& mbledhjet e departamenteve propozohet ndarja e ekipeve
kérkimore dhe mésimore si dhe pedagogéve pérkatés, duke iu referuar kryesisht profilit dhe
vazhdimésis€ s€ studimeve si dhe preferencés.[M6; M11]Universiteti harton buxhetin e tij né
bazé t€ kérkesave t€ departamenteve pérkatése. N&é kété plan éshté pérfshiré aplikimi pér
projekte me karakter rajonal dhe kombétar, i cili i mundéson ¢do departamenti t€ aplikojé pér
projekte kérkimore shkencore bazuar né grupet kérkimore dhe prioritetet kérkimore. [Evidenca
1.14.4] Personeli kérkimor vlerésohet mbi bazat vjetore pérmes t€ cilit pedagogu deklaron, ndér
té tjera, ecuriné e kérkimit shkencor dhe planet pér t€ ardhmen e afért.[M6|(Kapitulli 11
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Standardi 1. 1)

4.6 Universiteti mirépret dhe inkurajon propozimet kérkimore dhe i kryen ato né pérputhje
me misionin dhe fushat e veprimtaris€ s¢ Rregullores dhe planit shkencor, si dhe me fushat
kryesore t€ kérkimit t€ identifikuara nga departamentet.[Evidenca 1.2; 1.2.1; 1.24; 1.19]
Universiteti siguron bashk&punim me struktura t€ tjera kérkimore dhe né funksion té dinamizmit
té kérkimit shkencor dhe pér kété ka nénshkruar disa marréveshje ndérkombétare dhe kombétare
me institucionet e arsimit t€ lart€.[Evidenca 1.32.1]N&pérmjet takimeve t&€ ndryshme, Grupit té
Vlerésimit t€¢ Jasht€m i &shté deklaruar se Universiteti mbéshtet kérkimin shkencor t&
pedagogéve népérmjet financimit t& pjesémarrjes s€ tyre né konferenca jasht€ vendit dhe
mbéshtet kérkimin shkencor nga studentét népérmjet organizimit té konferencave studentore,
workshop-eve, start-up-eve, etj.[M3; M4; M6; M11|(Kapitulli 11 Standardi 1.2)

4.7 Pér té rritur ndérkombétarizimin e kérkimit, Universiteti punon intensivisht pérmes
programeve t& ndryshme. Duke filluar nga pjes€émarrja né projekte ndérkombétare, si Erasmus-,
konferenca, seminare akademike, mobilitete studentore dhe administrative etj.[Evidenca 1.34;
1.34.1; IV.42; 1V.43] Personeli akademik merr pjes¢ aktive né konferenca apo aktivitete
kombétare dhe ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor té€ organizuar nga universitetet e
themeluara Evropiane dhe mé gjeré. [Evidenca IV.37; 1V.39] Pér t€ rritur ndérkombétarizimin
e kérkimit, Universiteti prezanton profilin e tij akademik né panairet ndérkombétare t€ arsimit
té larté, zhvillimin e takimeve dypaléshe pér t€ gjetur partneré t&€ mundshém dhe marréveshje
partneriteti me institucione t€ huaja t€ arsimit t€ lart€. Népérmjet takimeve t€ ndryshme, Grupit
té Vlerésimit t€ Jashtém i &shté deklaruar se Universiteti i kushton vé€mendje t€ vecanté
publikimit t& punimeve kérkimore-shkencore né revista shkencore ndérkombétare me Impakt
Faktor n€ Scopus. [Evidenca 1IV.32; IV.33]Universiteti €sht€ né hapat e paré t€ hapjes sé
programeve t€ pérbashkéta t€ studimit dhe dhénies s€ diplomave té€ dyfishta, q€ &shté njé
objektiv strategjik i zhvillimit t€ institucionit.[M1](Kapitulli Il Standardi I.3)

4.8 Prioritetet e kérkimit pércaktohen nga disa komponenté si ekspertiza, profili dhe Plani
Strategjik i Zhvillimit t€ Universitetit dhe bazohen né prioritetet e fakulteteve dhe
departamenteve té€ shprehura né Strategjiné e Kérkimit t€ Fakultetit né pérputhje me prioritetet
shkencore té ¢cdo Departamenti, zhvillimet aktuale dhe tregun e punés.[Evidenca 1.24; 1.31;
IV.24.1; M6; M11]Pércaktimi i prioriteteve shkencore bé&het pérmes debatit shkencor né
Departament. [Evidenca I.19]Pér t€ arritur prioritetet kérkimore, Universiteti ka praktika té
mira né mbéshtetjen e inovacionit, t€ tilla si pjesémarrja né projekte ndérkombétare dhe
seminare promovuese pér ideté inovative t€ studentéve.[Evidenca IV.38]Universiteti favorizon
debatin shkencor né€ fushat parésore té kérkimit shkencor pérmes organizimit t€ ditéve
kérkimore, leksioneve t€ hapura, diskutimeve t€ leksioneve t€ reja n€ departamente dhe
seminare ku personeli akademik mund t€ angazhohet né diskutimin e ideve dhe arritjeve
shkencore. Kéto aktivitete kontribuojné gjithashtu né rritjen e numrit t€ pedagogéve t€ huaj qé
mund té sjellin perspektiva t€ reja kérkimore. (Kapitulli I1 Standardi 1.4)

4.9 Departamentet dhe gendrat kérkimore udhéheqin prioritetet kérkimore dhe personeli
mbéshtetet me kérkesén e tyre kur i bashkohet njé konference shkencore. [M6] Anétari i
personelit té ¢do departamenti pérfshin kohén e kérkimit shkencor né ngarkesén vjetore t€ punés
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(raporti 1 oréve mésimore). Personeli duhet gjithashtu t€ marré pjesé t€ paktén tre konferenca
ndérkombétare ¢do vit ose t€ botojé artikuj n€ revista ndérkombétare. [M6]P&r t& zbatuar
prioritetet e tij kérkimore shkencore, Universiteti rekruton personel akademik t€ kualifikuar né
fushén pérkatése t&€ kérkimit shkencor n€ zbatim té strategjis€¢ s€ zhvillimit t€ institucionit dhe
né pérputhje me Rregulloren dhe Statutin e Universitetit.[Evidenca 115 1.2 1.2.1]Universiteti
ka angazhuar edhe pedagogé me kohé té pjesshme nga universitete té€ tjera shtetérore dhe
specialisté t€ fushave t€ ndryshme.[Evidenca 1.34.2; IV.4|(Kapitulli II Standardi 1.5)

410 Trajnimi i vazhdueshém n€ ké&rkimin shkencor lehtésohet p&rmes pérfshirjes sé€
personelit t€ ri akademik dhe studentéve t€ doktoraturés né aktivitetet kérkimore té&
departamenteve. [Evidenca IV. 42] Kjo pérfshin pérfshirjen e punés s€ projekteve dhe tezave
me projekte kérkimore mbi tema me interes institucional dhe kombétar. Pé&r mé tepér, pérfshirja
e anétaréve té personelit t€ huaj né aktivitetin kérkimor dhe pérfshirja e organizatave partnere t&
huaja né aktivitetet kérkimore lehtéson vazhdimésiné né€ kérkimin shkencor.[Evidenca 1.34.2]
Universiteti inkurajon fakultetet dhe departamentet qé t€ ftojné personelin akademik t& huaj pér
té marré pjesé né aktivitete kérkimore dhe leksione t€ hapura. [M11] Universiteti ndjek njé
politiké t&€ favorshme pér mobilitetin e personelit akademik t&€ pérfshiré né kérkimin shkencor,
kryesisht pérmes projekteve dhe partneriteteve.[Evidenca 1.34] Trajnimi i vazhdueshém i
kérkimit shkencor pérfiton edhe nga procesi i ndérkombétarizimit t€ studimeve. Personeli tregoi
se po punohet pér t€ ndértuar njé portofol modulesh q€ do té ofrohen né gjuhén Angleze,
ndérkohé q€ né disa departamente tashmé ka programe ekzistuese qé ofrohen né gjuhén Angleze.
Grupi i Vlerésimit t€ Jasht€ém pohon si njé hap pozitiv drejt ndérkombétarizimit t&€ Universitetit
punén e vazhdueshme pér ofrimin e programeve té studimit t&€ ofruara térésisht né¢ gjuhén
Angleze. [M6; M11] (Kapitulli II Standardi I.6)

411 Universiteti boton punime shkencore, organizon konferenca, leksione t€ hapura dhe
seminare akademike.[Evidenca 1.24; IV.35; IV.37; 1V.39] Rezultatet e kérkimit jané publikuar
né€ revista ndérkombétare.[Evidenca 1V.43] Aktivitetet shkencore té organizuara nga
departamentet dhe fakultetet jo vetém jané pasuruar, por kané zgjeruar edhe rrjetin e
bashképunimeve né fushén e kérkimit shkencor dhe kané pérmirésuar ndérveprimin me
partnerét rajonalé, kombétaré dhe ndérkombétaré.[Evidenca 1.32.1] (Kapitulli 11 Standardi
17)

4.12  Universiteti kryen vlerésime vjetore t€ rezultateve shkencore dhe i paraget ato né
Analizén Vjetore té institucionit dhe fakulteteve.[Evidenca 1.23; 1.32.2] Ky éshté njé tregues,
i cili ka zhvilluar njé sistem matjeje t€ aplikuar nga té gjitha fakultetet. Deri mé tani, transferimi
i rezultateve shkencore ngrihet n€ dy objektiva kryesore: pérfshirja e studiuesve té rinj né grupe
kérkimore dhe s€ dyti, pérmes partneriteteve me komunitetet e biznesit dhe subjektet
profesionale, té cilat ofrojné mundési pér transferim shkencor. [Evidenca 1. 34; 1.34.1; 1V.42]
Népérmjet takimeve té€ ndryshme, Grupit t€ Vlerésimit t€ Jashtém i €sht€ deklaruar se edhe
publikimet jané njé tjetér instrument pér pérhapjen duke pérfshiré revistat ndérkombétare me
faktor impakti. [RVV; Evidenca 1V.33] Gjithashtu, personeli akademik dhe studentét mund t&
botojné artikuj né€ revistat e ¢do fakulteti si revista “Studime Juridike”, “Revista e t&€ Shkencave
té Natyrés”, “Revista e Studimeve Shqiptare” etj. [Evidenca 1V.43; M6] (Kapitulli 11
Standardi 1.8)
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Gjetje

Praktika e miré

Grupi i Vlerésimit t€ Jasht€ém identifikoi karakteristikat e méposhtme té praktikés s€ miré né kété
Fushé Vlerésimi:

e Institucionalizimi i procesit t€ sigurimit t& cilé€sis¢ dhe transferimi i tij né fakultetet dhe
departamentet €shté identifikuar si njé praktiké e miré (Kapitulli I Standardi I1. 4).

Pikat e dobéta

Grupi 1 Vler€simit t€ Jasht€m nuk ka identifikuar asnjé dobési né kété Fushé Vlerésimi.

Rekomandime

Grupi i Vler€simit t&€ Jashtém nuk ka bér€ asnjé rekomandim né két€ Fushé Vlerésimi.

Konfirmimi i veprimit té ndérmarré

Grupi 1 Vlerésimit t€ Jasht¢tm pohon veprimet e méposhtme aktualisht né proces g€ po
ndérmerren né kété Fushé Vlerésimi:

e institucionalizimi i vazhdueshém i angazhimit me tregun e punés - qofté pér themelimin
e programeve t€ reja t€ diplomave té€ studimit, pérditésimin e atyre dalése, apo
mundésimin e punésimit t€ studentéve. (Kapitulli I Standardi 11.3)

e hapi pozitiv drejt ndérkombétarizimit t€ Universitetit, puna e vazhdueshme pér ofrimin e
programeve té studimit t€ ofruara térésisht né gjuhén Angleze. (Kapitulli I1 Standardi
L6).

Gjykimi

Standardet pér Mésimdhénie, Té Mésuarit, Vlerésimin dhe Kérkimin jané pérmbushur
plotésisht.
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Fusha e vlerésimit 5: Studentét dhe Mbéshtetja e tyre

5.1 Universiteti zbaton procedurat pér pranimin dhe transferimin e studentéve né bazé t&
ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Larté né Republikén e Shqipérisé”, Statuti dhe Rregullorja e tij. [Evidenca I.1; 1.2.1] Kriteret
dhe procedurat pér pranimin né€ programin e studimit pércaktohen me propozimin e Njésive
Bazé dhe miratimin e Senatit Akademik. [Evidenca 1.21] t€ cilat garantojné mundési t&
barabarta pér t€ gjithé kandidatét pérmes njé procesi transparent t€ vlerésimit dhe pérzgjedhjes
s€ aplikantéve. Pranimi i studentéve té vitit t€ paré koordinohet edhe nga portali ‘U-Albania’.
Pér disa kategori t€ vecanta si studenté shqiptaré nga Kosova, Magedonia ¢ Veriut etj.,
parashikohen kuota t¢ dedikuara pér pakicat kombétare, t€ rinjt€ me statusin e jetimit dhe
personat me aftési té veganta.[M3; M4; M11] Studentét informohen pér kriteret e pérgjithshme
dhe t€ vecanta t€ programit té tyre t€ studimit q¢é né momentin e regjistrimit.[M3; M4|(Kapitulli
I Standardi I111.1)

5.2 Universiteti ka pérgatitur njé udhé&zues pér studentét dhe né fillim té ¢do viti akademik
studentét informohen pér kalendarin akademik, strukturén administrative, shkémbimin e
studentéve, jeté€n shoqérore, klubet studentore dhe tema t€ tjera.[Evidenca V.4; V.5] Drejtoria
e Marrédhénieve me Studentét ndihmon né orientimin dhe zhvillimin e karrierés profesionale t&
studentéve dhe ata organizojné njé webinar pér késhillimin e studentéve pér karrieré.[Evidenca
V.12] Kontakti me t&€ diplomuarit mbahet pérmes Rrjetit Alumni dhe kompanive t€ ndryshme
publike dhe private pér praktikén e studentéve, zhvillimin e kurrikulave dhe mundési punésimi
pér studentét dhe alumni aktual. [Evidenca 1V.5.2; C8-C12] Universiteti bashk&punon me
kompani g€ ofrojné trajnime t&€ ndryshme dhe organizon panaire pune dhe studimi.[Evidenca
v.12; M3; M4] Pérdoren njé séré metodash pér t&€ komunikuar me studentét, duke pérfshiré
njoftimet né fagen zyrtare t€ internetit dhe rrjetet sociale zyrtare né lidhje me kurrikulén,
aktivitetet, workshop-eve ose konferencat. Sistemi i brendshém i komunikimit elektronik
ndérmjet studentéve, personelit akademik dhe sekretareve realizohet népérmjet “portalit e-
student”.[http://e-student.unitir.edu.al/e_student_ut; M3; M4] T¢ gjithé studentét pajisen me
njé llogari personale pér t& pérdorur sistemin pér planifikimin dhe informacionin rreth
kurrikulave, vlerésimeve, orareve dhe provimeve. Dosjet personale pér ¢do student mbahen nga
sekretaret e fakultetit. [M7](Kapitulli I Standardi I11.2)

53 Drejtoria ¢ Marrédhénieve me Studentét u ofron studentéve Udh&zuesin e
Studentit.[Evidenca V.4; V.5] Gjithashtu, s€ bashku me departamentet né fillim t& vitit
akademik organizohet Java Orientuese ku studentét marrin informacion té réndésishém pér
Universitetin, shérbimet mbéshtetése, késhillat pér programet e studimit, zhvillimin e aftésive
akademike, shkémbimet e studentéve pérmes programeve Erasmus +, aktiviteteve, klubeve dhe
pérfitimet e jet€s studentore. Ata i njohin studentét me objektet universitare, pér shembull,
auditorin, sekretaring, bibliotekén dhe shérbimet e IT-s€, pedagogét dhe kurset gé do t€ ndjekin
gjaté vitit t€ paré. [M3; M4; M7] Gjithashtu, studentét informohen pér seancat e provimeve,
metodat e vlerésimit, t& drejtat dhe detyrimet qé né orén e paré t€ kursit té tyre [M3; M4; M6].
Universiteti parashikon mundésiné e ndryshimit t€ programit té studimit pérmes procedurés s¢
transferimit brenda dhe jasht€ institucionit n€ baz¢ t€ Statutit dhe Rregullores dhe akteve t€ tjera
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ligjore dhe nénligjore né fuqi.[Evidenca I.1; 1.2; 1.2.1] Departamentet ofrojné mbéshtetje pér
studentét e t& gjitha cikleve t€ studimit né lidhje me realizimin e praktikave profesionale si dhe
mbikéqyrjen e tezés s€ diplomés pér ¢do cikél. [Evidenca V.15; M3; M4] Pérveg késaj,
personeli akademik ka caktuar periudha kohore pér monitorimin e studentéve.[Evidenca
V.8|(Kapitulli I Standardi 111.3)

5.4 Universiteti ofron nivele t€ pérshtatshme t€ mbéshtetjes pér kategorité e pércaktuara
sociale. Politika dhe procedura fokusohen kryesisht né pérjashtimin ose uljen e tarifave té
shkollimit pér studenté t€ veganté¢ dhe merr parasysh plotésisht kérkesat dhe pritshmérité e
Ministrisé. [Evidenca 1.14.1] Fakultetet jané t€ pajisura me ambientet ¢ nevojshme pér t€
ndihmuar studentét me nevoja t& vecanta.| Turi i Burimeve Mésimore] Studentét nép&rmjet
ké&shillave studentore b&jné kérkesa pér nevoja pér aktivitete t€ ndryshme sociale dhe sportive,
té cilat mbéshteten financiarisht nga institucioni.[Evidenca V.9] Institucioni ndan rreth 10 pér
qind t€ kuotave t€ pranimit né kategori t€ vecanta sociale né€ ciklin e paré€ dhe té dyté té studimeve
dhe ofron tipologji t&€ ndryshme bursash. [M11](Kapitulli I Standardi 111.4)

5.5 Studentéve u ofrohet literatura bazé (leksione, tekste, elektronike) pér ¢do lénd€ t&
programeve té studimit t&€ ciklit t€ paré dhe t€ dyté sipas kritereve t€ Rregullores. Pérveg
bibliotekés kryesore, ¢do fakultet ka bibliotekén e vet fizike dhe akses né bibliotekat online, si
Ebscohost; JSTORE; U-library. Koleksioni i pérgjithshém pérbéhet nga 182,502 kopje, ndérsa
dhomat e leximit kané njé kapacitet prej 1,258 vendesh. [Evidenca I1.48; 1V.2;
https://unitir.edu.al/aksesi-online/|Buxheti institucional parashikon fonde vjetore pér
pasurimin ¢ bibliotekave t€ fakulteteve me botime t€ kérkuara nga personeli akademik i ¢do
njésie, t€ cilat u vihen né dispozicion studentéve né veprimtarité e tyre kérkimore pér realizimin
e detyrave té kursit, projekteve l€ndore apo temave té diplomés.[A 1.14.4; BM3; BM4; BM6]
Biblioteka ofron trajnime pér t€ ndihmuar studentét né€ kérkimin dhe gjetjen e informacionit
akademik né€ internet. Studentét konstatuar kénaqési me disponueshmériné e teksteve dhe
treguan se nése tekstet e printuara nuk jané t€ disponueshme, informacioni do té kérkohej né
internet. [M3; M4|(Kapitulli I Standardi I11.5)

5.6 Studentéve t€ ciklit t& paré né fillim t€ vitit akademik u caktohet njé mentor dhe secili
profesor né¢ orén e par€ t€ mésimit prezanton syllabus-in duke pérfshiré literaturén e
rekomanduar.[M3; M6] Cdo personel akademik ka njé or€ konsultimi.[Evidenca V.8] N¢ fillim
té vitit akademik, Drejtoria ¢ Marrédhénieve me Studentét organizon javén informuese, ku
studentét e rinj informohen pér funksionet dhe shérbimet e Universitetit.[Evidenca V.4; V.5]
Pérveg procesit formal t€ mésimdhénies, kontakti i pérditshém me pedagogét dhe studentét ofron
mundési té€ métejshme pér t€ mbéshtetur dhe leht€suar pérparimin e studentéve té ciklit té paré.
U ofrohet mentorim specifik pér studentét e vitit t€ paré Bachelor pér t&€ mbéshtetur zhvillimin
e tyre dhe pér t€ késhilluar pér mund&sité e punésimit n€ t€ ardhmen. Studentét né aktivitetin e
tyre t€ pérditshém késhillohen, orientohen dhe asistohen nga sekretaria dhe personeli akademik.
[M3; M4|(Kapitulli I Standardi I11.6)

5.7 Universiteti mbéshtet pérfshirjen e studentéve né Shogatat Studentore, n€ aktivitete
kulturore, sportive dhe vullnetare duke mbéshtetur pjesémarrjen e tyre né aktivitete. [Evidenca
V.13; V.14] Késhillat Studentoré jan€ funksionalé dhe studentét kryejné veprimtaring e tyre né

34



ményré t&€ pavarur n€ njésité kryesore sipas rregullores sé tyre.[Evidenca 1.30; M3; M4]
Studentét jané pjesé e organeve drejtuese né té gjitha nivelet e ndryshme t€ institucionit.
Népérmjet mbledhjeve t€ ndryshme, Grupit t€ Vlerésimit t€ Jasht€ém iu deklarua se studentét
jané té pérfshiré né vendimmarrje, né organet kolegjiale t€ Universitetit dhe t& pérfaqésuar né
Senatin Akademik. Funksionalizimi i geverisé studentore dhe institucionalizimi i pérfaqésimit
té studentéve né ¢do organ vendimmarrés t€ Universitetit €shté karakteristiké e praktikés sé
miré. [M4; M11](Kapitulli 1 Standardi 111.7)

5.8 Si¢ thuhet né Raportin e Veté-vlerésimit, Universiteti, n€ bashképunim me strukturat e
tjera shtetérore, leht€son jetén e pérditshme t€ studentéve népérmjet pérdorimit té abonimeve,
kartave studentore, konvikteve dhe mensave. Shérbimi shéndetésor pér studentét éshté falas dhe
ofrohet nga mjeku i familjes. Gjithashtu, n€ ‘Qytetin Studenti’ funksionon Qendra Shéndetésore
né€ mbéshtetje t€ shéndetit t€ studentit dedikuar studentéve g€ jetojné né akomodime
universitare. Universiteti pérfshin edhe psikologé né strukturén administrative té€ fakulteteve.
Fakultete t€ ndryshme organizojné aktivitete t€ ndryshme, pér shembull, né Fakultetin Juridik
ka debate né grup dhe gjykime t€ simuluara ndérsa né Departamentin ¢ Edukimit Fizik dhe
Sporteve organizohen gara t€ ndryshme.[RVV p58] Si¢ pohojné edhe veté studentét, aktivitetet
e tyre mbéshteten edhe financiarisht nga institucioni. [Evidenca V.9 V.13; M3; M4|(Kapitulli
1 Standardi 111.8)

59 Pér studentét né universitet, organizimi i praktikave mésimore dhe i diplomave bazohet
né Rregulloren e programeve pérkatése t&é studimit dhe Manualin pér realizimin e tez€s sé
diplomés dhe ¢do student ka njé pedagog mbikéqyrés.[Evidenca 1V.7.1; IV.10.1]Praktikat
profesionale kryhen né institucione dhe biznese publike dhe private, sipas pérgatitjes dhe profilit
té studentéve, nén mbikéqyrjen e pedagogut t€ caktuar nga departamentet pérkatése dhe personat
pérgjegjés prané institucioneve pérkatése. [Evidenca IV5.2; M3; M4; M12] Gjurmimi i
studentéve t&€ punésuar béhet népé€rmjet Degés sé Késhillimit Studentor dhe Alumni, té cilat
operojné t€ dhénat e bazés sé¢ t€ dhénave statistikore. [Evidenca C8-C12] Gjithashtu,
Universiteti népérmjet marréveshjeve t€ bashképunimit me institucione publike dhe jopublike
dhe kompani private, kryen praktika mésimore pér studentét qé kérkojné trajnim né profesione
té rregulluara.[Evidenca 1.32.1; V.15]. Universiteti merr pjes€ ¢do vit n€ Panairin "Punés dhe
Studimit" g€ u jep studentéve mundésiné pér t€ hyré n€ punésim té€ pérshtatshém.[Evidenca
V.12; V.13; M3; M4] Personeli akademik kontribuon né punésimin e t€ diplomuarve pérmes
referimeve dhe rekomandimeve té dérguara né institucione té ndryshme. [M6] Universiteti ka
punésuar njé numér t€¢ madh studentésh g€ plot€sojné kriteret e kérkuara si personel akademik
dhe administrativ me kohé€ té plot€ ose té pjesshme.[M5; M6; M7] [Kapitulli I Standardi I11.9]

Gjetje
Praktika e miré

Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém identifikoi karakteristikat e méposhtme té praktikés s€ miré€ né ket
Fushé Vlerésimi:

e Funksionalizimi i geveris€ studentore dhe institucionalizimi i pérfagésimit t€ studentéve
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né ¢do organ vendimmarrés té Universitetit. (Kapitulli I Standardi I11.7).
Pikat e dobéta
Grupi i1 Vlerésimit t€ Jasht€m nuk identifikoi asnjé dobési n€ két€ Fushé Vlerésimi.
Rekomandime
Grupi i Vler€simit t&€ Jashtém nuk ka béré asnjé rekomandim né kété Fushé Vlerésimi.
Konfirmimi i veprimit té ndérmarré

Grupi i Vlerésimit t& Jasht€ém nuk identifikoi asnjé pohim aktualisht né proces qé po ndérmerren
né kété Fushé Vlerésimi

Gjykimi

Standardet pér Studentét dhe Mbéshtetjen e tyre jané pérmbushur plotésisht
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Lista e evidencave

Dokumentet né kété list€ u dorézuan nga Universiteti pér t€ shoqéruar RVV-né€ dhe pér t'u
shfaqur né fagen e menaxhimit t&¢ ASCAL-it nén fazén e veté-vlerésimit t€ procesit. Kéto
dokumente referohen né raport si Evidenca 1.1, Evidenca 1.2, et;.

Evidenca I.1. Statuti i Universitetit t& Tiranés

Evidenca 1.2. Rregullore e Universitetit t€ Tiranés

Evidenca 1.2.1 Rregullorja e UT-s€ (miratuar n€ Korrik 2022);

1.2.1. Procedura pér pérdit€simin e rregullores s€ UT-sé

Evidenca 1.3. Vendimi i AS t&€ UT-s€ pér zgjedhjen e anétar€ve t€ komisioneve té
pérhershme institucionale dhe t€ késhillit té etikés né Universitetin e Tiranés.

6.  Evidenca 1.3.1. Vendim i MSH-s€ i AS-s¢ t€ UT-sé pér zgjedhjen e kryetaréve t&
komisioneve t& pérhershme institucionale dhe t&€ kryetarit dhe sekretarit t&¢ Késhillit t€ Etikés né
Universitetin e Tiranés.

7. Evidenca 1.3.2. “Rregullorja UT-s¢€ dhe Manuali i Ekuivalencés (sipas VKM-s¢ 112/2018)
8. Evidenca 1.4. Vendim i KE KQZ dhe FHF pér shpalljen e anétaréve t& zgjedhur t&
Komisionit pér gradén “Doktor;

9.  Evidenca [.4.1. Rregullorja e Komisionit pér gradén “Doktor” FE dhe FHF;

10. Evidenca 1.5. Rregullorja e Komisionit pér ecurin€ e veprimtarisé dhe marrédhéniet me
studentét;

11. Evidenca I.6. "Rregullorja e UT-s¢"

12.  Evidenca I.7. Rregullorja e Komisionit t€ Pérhershém té Kurrikulés;

13.  Evidenca 1.8. Kodi i Etikés i Universitetit té Tiranés

14. Evidenca 1.8.1. “Procedura e konsultimit t€ projekt-kodit t& etikés me nj€sité kryesore dhe
njésité bazé t€ UT-s&”;

15. Evidenca L.9. Rregullorja e brendshme e punésimit “Pér organizimin dhe funksionimin e
administratés sé Rektoratit”;

16. Evidenca [.9.1. Model shkrimi qé pércjell vendimin e rektoratit nr. 2. Daté 24.01.2022 “Pér
manualin e punésimit t& personelit t&€ UT-s€” dérguar njésive kryesore;

17. Evidenca I.10. Struktura organizative ¢ FSNS dhe FSS;

18. Evidenca I.10.1. "Rregullorja e UT-s¢&"

19. Evidenca I.11. Vendimi pér anétarét e UT-sé n€ Bordin e Administrimit;

20. STRATEGIIA E ZHVILLIMIT TE UNIVERSITETIT TE TIRANES

21. Evidencal.12.1. Vendim i Senatit Akademik pér propozimin e planit strategjik t€ zhvillimit
té UT-s¢;

22. EvidencaI.12.2. Vendim i AS pér planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore-
shkencore 2020-2021

23. Evidenca I.13. Vendimi paraprak i AS pér buxhetin vjetor 2021 t€¢ UT-sé&;

24. Evidenca I.14. Vendimi i BA pér miratimin e buxhetit vjetor 2021;

25. Evidenca 1.14.1. Pércjellja e vendimit t€ BA pér uljen e tarifave t€ studimit pér programin
e dyté t€ studimit 2022

26. Evidenca 1.14.2. Vendimi i BA pér pércaktimin e tarifave té studimit 2021-2022”

27. Evidenca 1.14.3. Vendimi i BA pér miratimin e tarifave pér ndjekjen e procedurés pér
marrjen e titullit “Profesor” dhe “Profesor i Asociuar” n€ Universitetin e Tiranés”
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28. Evidenca I.14.4. Buxheti afat-mesém FSS

29. Evidenca L.15. Rregullorja e Zgjedhjeve n€ Universitetin e Tiranés, 2020;

30. Evidencal.16. Pércjellja e vendimit t&€ AS pér miratimin e ndryshimeve né planet mésimore
2021;

31. Evidencal.1.2.2. 17. Mbledhja e Dekanatit t&¢ FSNS-sé dhe FGJH-s&”

32. Evidenca I.17.1. Rendi i dités sé takimit, Departamenti i Sociologjisé;

33. Evidenca 1.17.2. Procesverbali i mbledhjes s€ Departamentit t€ Filozofis€ dhe
Departamenteve né FSNS;

34. Evidenca I.18. Tabela pérmbledhése e programeve té reja té€ studimit t€ propozuara pér t'u
hapur dhe hapje nga UT 2019-2022”;

35. Evidenca 1.19. Vendimi i njésis€é bazé pér pércaktimin e prioriteteve té veprimtarisé
kérkimore-shkencore;

36. Evidenca 1.20. Rregullore Departamentit t€ Sociologjisé dhe Departamenti 1 Kimisg;

37. Evidenca [.21. Vendimi i njésis€ kryesore pér kriteret e pranimit t& studentéve t€ FSS &
FSNS;

38. Evidenca 1.22. Vendimi i Senatit pér miratimin e raportit vjetor t€ punés s¢ UT-sé 2020-
2021

39. Evidenca 1.23. Raportet vjetore t€ punés s€ UT-s€ 2019-2020, 2020-2021;

40. Evidenca 1.23.1. Raporti Vjetor i Avokatit t€ Popullit, 2019-2020, 2020-2021.

41. Evidenca 1.23.2. Raporti Vjetor i FSNS, 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021.

42. Evidenca I.1.24. Plani i kérkimit shkencor 1 Universitetit t€ Tiranés 2018-2022;

43. Evidenca 1.24.1. Vendim i Senatit Akademik pér miratimin e planit t€ kérkimit shkencor
té Universitetit t€ Tiranés 2018-2022;

44. Evidenca 1.2.2. 25 Formularét e aplikimit pér programet e reja t€ studimit, seksioni i tregut
t€ punés

45. Evidenca 1.2.2. 26 Studim Tregu “Céshtjet e Tregut t€ Punés pér Studentét qé Diplomohen
né Universitetin e Tiranés”, Maj 2018;

46. Evidenca 1.2.2. 27 Studimi i tregut t€ punés né€ nivel t€ njésisé kryesore FSNS & FGJH;
47. Evidenca 28. Lista e programeve t€ studimit qé ofrohen né¢ UT;

48. Evidenca 29. Studimi i tregut t€ punés né€ nivel njésie bazé, Departamenti i Sociologjisé;
49. Evidenca 30. Rregullorja e zgjedhjeve pér Késhillat Studentoré;

50. Evidenca 31. Studimi i Tregut UT 2018-2021; Studimi i Tregut 2022

51. Evidenca 32. Aktet e hapjes s€ programeve “Master i Shkencave” né “Drejtésia
Tranzicionale”; “Master profesional” né “Gazetari Investigative”; programi i ciklit t& treté t&
studimeve “Master Ekzekutiv’ né “Kriminologji”;

52. Evidenca 32.1. Marréveshja e Bashképunimit Nr.

53. Evidenca 34. Lista e mobilitetit t€ personelit akademik;

54. Evidenca 34.1. Lista e mobilitetit t€ studentéve t€ UT-sé€ jashté vendit (2019-2022);

55. Evidenca 34.2. Lista e personelit akademik té huaj né UT (2019-2022);

56. Evidenca II.1 Vendim nr.12, daté 07.04.2022 i Bordit t& Administrimit t€ UT-sé.

57. Evidenca 2 “Manuali pér vlerésimin e performancés s€ personelit akademik”

58. Evidenca II.3 Procedura e rekrutimit Personeli akademik i FE.

59. Evidenca I1.4 Lektoré t&€ jashtém t€ FSNS

60. Evidenca II.5 Lektor€ té jashtém t&€ FSS

61. Evidenca II.6 Njoftime pér vende té lira pune
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62. Evidenca IL.7 Personeli akademik me kohé té ploté (t€ diplomuar jashté vendit) rekrutuar
viti 2019-2022 né UT.

63. Evidenca II.8 T¢€ dhénat e personelit t€ planit me kohé t& ploté, i ndar€ sipas kategorive, pér
vitin 2022

64. Evidenca I1.9 Personeli faktik akademik me kohé té ploté né Universitetin e Tiranés, i ndaré
sipas kategorive, pér vitin 2022

65. Evidenca II1.10 Model Akt Marréveshje pér Ruajtjen e Vendit t€ Punés.

66. Evidenca II.11 Qendra e trajnimit

67. Evidenca I1.12 Trajnime t€ personelit t€ Universitetit t&€ Tiranés nga Qendra e Trajnimit
Virtual né UT; Raporti i trajnimit 2021-2022

68. Evidenca I1.13 Trajnimi i personelit akademik pér procesin akademik

69. Evidenca II.13. Krijimi i grupit t€ punés “Pér ngritjen e shkollés s€ trajnimit pedagogjik
dhe psikologjik pér pedagogét e rinj né UT”.

70. Evidenca II.14 Plani i veprimit pér sigurimin e brendshém t€ cilésis€ 21-24 n¢ UT

71. Evidenca II.15 Trajnimet e personelit jashté vendit

72. Evidenca I1.18 Modeli i Vlerésimit t&€ Performancés

73.  Evidenca I1.19 Vlerésimi pér pedagogun

74. Evidenca I1.20 Shembull i vlerésimit t€ performancés, lektor, pérgjegjés departamenti

75. Evidenca I1.21 Marréveshjet e bashképunimit t€ UT-s€

76. Evidenca I1.22 Pér punonjésit e angazhuar né politiké bérje

77. Evidenca I1.22.1 Politika e UT-s€ né lidhje me dimensionin social t€ arsimit

78. Evidenca I1.23 Pagesa pér raste t€ vecanta t&€ mbé&shtetjes financiare

79. Evidenca I1.24 Modelet e kontratés

80. Evidenca I1.25 Personeli akademik i UT-s€ né€ institucione té tjera t€ arsimit t& larté

81. Evidenca I1.26 Planifikimi buxhetor pér vitin 2022, pér Departamentin

82. Evidenca I1.27 Fakti Buxhetor 2020 dhe Plani Buxhetor 21 FE

83. Evidenca I1.28 Fakti Buxhetor 2020 dhe Plani Buxhetor 21 FSNS

84. Evidenca I1.29 Miratimi ne Senat i Projektbuxhetit pér vitin 2021

85. Evidenca I1.30 Miratuar nga BA pér buxhetin e viti 2021

86. Evidenca I1.31 Raportimi n€ MAS t€ monitorimit t€ shpenzimeve pér vitin 2021

87. Evidenca I1.32 Miratimi i Planit Strategjik t€ Auditimit, 2021-2023

88. Evidenca I1.33 Programi Vjetor i Auditimit 2021

89. Evidenca I1.34 Programi i Auditimit t¢ Brendshém

90. Evidenca I1.35 Ndryshimet n¢ Strukturat UT-sé

91. Evidenca I1.36 e-Student pedagog

92. Evidenca I1.37 Sistemi manual e-Studenti

93. Evidenca I1.38 Procesverbal pér modelin ¢ provimeve

94. Manuali Evidenca I1.39 Manuali i Pé€rdorimit pér Microsoft Teams

95. Microsoft office 365 Student Evidenca I1.40

96. EvidencaIl.41 Informacion pér kapacitetin e dokumentacionit t€ UT-s€ ose Administratorit
té UT-s€, me nr. 1841, daté 20.06.2022.

97. Evidenca I1.42 Rregullore e vecanté pér procedurén e zhvillimit t€ provimeve

98. Evidenca I1.43 Kapacitetet Infrastrukturore t¢ UT

99. Evidenca I1.44 3.0 Formulari i Lejes - Fakulteti Ekonomik SIGN

100. Evidenca II.45 Leje Ndértimi - Fakulteti Ekonomik nga AZC
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101.
102.
103.
104.
105.
106.

Evidenca I1.46 Vendimi i KRRT-s€ 2020, rikonstruksioni i godinés s€ FEUT
Evidenca I1.47 Propozim pér ndértimin e Strukturés Publikuese t& UT-s&
Evidenca I1.48 Kapaciteti i bibliotekave t€ UT-sé

Evidenca I1.49 Vendim i Bordit t€ administrimit ut-Budget 2019, formulari 3
Evidenca I1.50 Vendim pér miratimin e tarifave

Evidenca II.

Rektorat
Evidenca I1.52 Evidenca 1 VKM _rekuizité t€ UT 2022

Evidenca I1.53 Afatet e ruajtjes s¢ dokumenteve né UT

Evidenca I1.54 Raportimi né MAS pér Statistikat, Regjistrimi i Studentéve
Evidenca IL.55 Regjistri manual i notave

107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.

134.
135.
136.
137.
138.
139.

Evidenca III
Evidenca III
Evidenca III
Evidenca III
Evidenca III
Evidenca III
Evidenca III
Evidenca III
Evidenca III
Evidenca III
Evidenca III
Evidenca III
Evidenca III
Evidenca III
Evidenca III
Evidenca III
Evidenca III

51 Raport Pérfundimtar 20-21, Pér Veprimtarin€ e Punés s€ Drejtorive né

. 1.1 Urdhrat e hapjes s€ programeve FSNS

. 1.2 Programi Bachelor Kimi dosja FSNS (plani akademik)

. 1.3 Plani mésimor Bachelor Kimi_20-21

. 1.4 Syllabuset ¢ Bsc Kimi me kodin e etikés 20-21

. 1.5 Programi i studimeve Master Inxhinieri e Proceseve Kimike

. 1.6 Programi Master Pérkthim Shkencor Interpretim Italian

. 1.7 Programi Master Mésues i Gjuhés Greke

. 1.7.1 Diploma e Master Mésuesi

. 1.8 Suplement Diplome Master pér mésues FGJH

. 1.9 Vendimet e Senatit, BA pér hapjen e programeve té€ reja t&€ FGJH-sé
. 1.10 Plani mé&simor BA i gjuh&s angleze, vitet akademike 2021-2024

. 1.11 Rregulloret e diplomimit t& ciklit t€ dyté né FGJH

. 1.12 Udhézues né italisht pér punén e Diplomés Master

.2 Shembuyj t€ formacioneve t€ vazhdueshme

. 2.1 Trajnime

. 2.2 Trajnimet e FSNS

. 2.3 Vendimi i ASCAL-it pér akreditimin e moduleve t€ trajnimit t&€ FGJH-sé

Evidenca III. 2.4 Vendimi i Senatit-Nr.48 Ngritja e qendrés virtuale té zhvillimit dhe
trajnimit profesional né UT (verifikimi me fushén I)

129. Evidenca III. 2.5 Shembull i shkollés verore Biologjia 19-22

130. Evidenca III. 2.6 Vendimi i Senatit Nr.8-2022-1 pér hapjen e kurseve jashtéshkollore né
FGJH; Procedurat pér mikrokredité (IES dhe FFL)

131. Evidenca III. 3.1 Kapacitetet Akademike t€ UT-s¢ 2022-2023.

132. Evidenca III. 3.2 Ndryshimi i procedurés s€ planit mésimor BA n€ masén deri n€ 20% né
FGJH
133. Evidenca III. 3.4 Letér pércjellése e planeve mésimore MA t€ FGJH me amendamente t&
miratuara

Evidenca III
Evidenca III
Evidenca III
Evidenca III
Evidenca III

. 3.5 Manuali 1 Praktikés Profesionale né FGJH

. 3.6 Shembull i dosjes sé Praktikés Profesionale né¢ FGJH

. 3.7 Marréveshja e ZVA TIRANE pér praktikat e FSNS

. 3.8 Lista e marréveshjeve té Praktikés Profesionale né¢ FGJH
. 3.9 Konferenca e FGJH-s¢2021

Evidenca III. 3.9.1 FGJH 2021/KONFERENCA STUDENTORE FGJH, Njoftim pér
Konferencén Studentore, Programi i Konferencés Studentore t&¢ FGJH-sé
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140. Evidenca III 3.10 Urdhri i Ministris€ pér programet né gjuhén angleze

141. Evidenca III.3.11 Master i shkencave né anglisht Programi i studimit ISE

142. Evidenca III. 3.12 Kriteret e pranimit Cikli I dhe IT FSNS 2023-2024

143. Evidenca III 4.1 Dosja e programit Masteri Delokalizuar me U. Strasburg

144. Evidenca III 4.2 Diplomé Masteri Delokalizuar Strasburg

145. Evidenca III 4.3 Vendimet SA BA diplomé e dyfishté Sorbonne

146. Evidenca III 4.4 Njoftim i Ministrisé Diplomé e Dyfisht€ Sorbonne

147. Evidenca III 4.5 Vendimi 43 i Senatit, Diplomé e dyfishté Tuscia Itali; Evidenca

148. Evidenca III.5.1 Model Formulari i ngarkesés - 2021-2022 - Sem.Ushtrime

149. Evidenca III.5.2 Model Formulari i ngarkesés - 2021-2022 - Praktiké Akademike

150. Evidenca III. 5.3 Model Formulari i ngarkesés Model 1 -2021-2022 - Lek.Cikli I

151. Evidenca III. 5.4 Ngarkesat sipas planit mésimor - Gjurma e auditimit

152. Evidenca III. 5.5-Ngarkesat mésimore - Formulari Financiar 1 - 21-22

153. Evidenca III. 5.6 Formulari i Ngarkesés pér Udh&heqésit e Ciklit I dhe 11

154. Evidenca III. 5. 7 Tabela pér deklarimin e personelit 2022-2023...

155. Evidenca III.5.8 Udhézime pér ngarkesén akademike

156. Evidenca I11.5.8.1 Udhézues Nr.-37-DT.-04.12.2018 (ndryshim n€ udhézimin nr. 29 pér
ngarkesén akademike)

157. Evidenca II1.5.8.2 Udh&zues-Nr.-29-DT-10.9.2018 mbi ngarkesén akademike

158. Evidenca II1.5.8.3Udhézues - Nr.-36-dt.-23.11.2018 (ndryshimi i udhézimit nr. 29 pér
ngarkesén akademike)

159. Evidenca II1.5.9 Regjistrimet financiare t€ personelit kérkimor QKKF

160. Evidenca III. 5.10 Ngarkesa akademike e reduktuar QKKF

161. Evidenca III.6 Udhézim “Pér procedurat e administrimit t€ projekteve kérkimore-
shkencore; Thirrje pér projekte né programin UT pér pérsosméri dhe inovacion; Vlerésimi i
projekteve t€ projekteve 2021;

162. Evidenca III.7 Procedura e bashképunimit me ASCAP

163. Evidenca III.8 Marréveshja e bashképunimit (CIMEA)

164. Evidenca II1.9 Strategjia e mésimdhénies

165. Evidenca 1. T€ dhéna pér fondin e librave né bibliotekat e njésive kryesore FSNS, FGJH,
FSS;

166. Evidenca IV.2 TE dhéna t€ plota pér platformat online/Struktura e teknologjisé s&
informacionit/Biblioteka/Biblioteka online, FSS dhe FSNS

167. Evidenca 3. Plani i shpérndarjes s€ ngarkesés sé& njésisé bazg;

168. Evidenca 3.1. Kérkesé pér pedagogé pér mbulimin e Iéndéve ndérdisiplinore né njésité bazé
té UT-s¢;

169. Evidenca 4. Praktika pér miratimin nga Rektori i listave t€ personelit akademik me kohé t&
pjesshme né renditjen e njésisé€ kryesore t&€ FSS, FGJH dhe FSNS.

170. Evidenca 5. Lista e marréveshjeve me institucionet pér praktikén profesionale pér njésité
kryesore t& FSS, FGJH, FSNS;

171. Evidenca 5.1. Modelet e marréveshjeve pér praktikén profesionale;

172. Evidenca 5.2. Evidenca e shpérndarjes sé€ studentéve né institucione pér praktiké;

173. Evidenca 5.3. Manual/paketé praktike me udhézues praktik;

174. Evidenca IV.6. Rregullorja e programit t€ studimit cikli I;

175. Evidenca 6.1. Rregullat e punés s€ ciklit t& diplomés I;
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176. Evidenca 6.2. Programi i studimit pér provimin e formimit t€ ciklit [;

177. Evidenca 7. Rregullorja e programit t€ studimit cikli II “Master i Shkencave”;

178. Evidenca 7.1. Rregullorja e punés s¢ diplomés s¢€ ciklit t& dyté “Master i Shkencave”;

179. Evidenca 8. Studimi i integruar i Rregullorja e programit t€ studimit té ciklit t€ dyté;

180. Evidenca 9. Rregullorja e programit té studimit cikli II “Master Profesional”;

181. Evidenca 9.1. Rregullat e punés s€ diplomés sé ciklit t& dyté “Master profesional”;

182. Evidenca 9.2. Programi i studimit pér ciklin e provimit té trajnimit II “Master profesional”’;
183. Evidenca 10. Rregullorja e programit t€ studimit cikli III “Master Ekzekutiv’;

184. Evidenca 10.1. Rregullorja e punés s¢€ ciklit III t€ diplomés “Master Ekzekutiv”;

185. Evidenca 11. Rregullorja “Pér Organizimin e Programeve t&€ Studimit t€ Doktoraturés né
Universitetin e Tiranés”;

186. Evidenca 12. Rregullorja e diplomimit né¢ UT; Rregulloret e diplomimit t&€ FSS;

187. Evidenca 13. Lista e pedagogéve udhéheqés né programet e ciklit t¢ dyt€ FSS, FGJH,
FSNS;

188. Evidenca 14. Lista e pedagogéve udhéheqés né€ programet e ciklit t&€ paré FSS;

189. Evidenca 15. Lista e pedagogé€ve udh&heqés né€ programet e ciklit t€ treté “Master
Ekzekutiv”;

190. Evidenca 16. Model diplome “Bachelor”;

191. Evidenca 16.1. Suplement Diplome “Bachelor”;

192. Evidenca 17. Model diplome “Master i Shkencave”;

193. Evidenca 17.1. Suplement Diplome “Master i Shkencave”;

194. Evidenca 18. Model diplome “Master Profesional”;

195. Evidenca 18.1. Suplement Diplome “Master Profesional”;

196. Evidenca 19. Rregullore pér sigurimin e cilésisé né Universitetin e Tiranés;

197. Evidenca 19.1. Manuali i cilésisé;

198. Evidenca 19.2. Paketa e instrumenteve cilésore;

199. Evidenca 19.2.1. Pyet€soré me Studentét

200. Evidenca 19.3. Raportet periodike/vjetore t€ NJSBC-s¢ né FGJH;

201. Evidenca 20. Rregullore pér vlerésimin e pérformancés s€ personelit akademik dhe
administrativ né UT];

202. Evidenca 21. Manuali i vlerésimit t€ performancés s€ personelit akademik t€ UT-s€;

203. Evidenca IV.2. Rregullore ¢ NJSBC-sé né€ UT; Modelet e rregulloreve t€ NJSBC-ve té
njésive kryesore (FSNS, FSS);

204. Evidenca 22.1. Vendimet e njésive kryesore t&€ UT-sé pér ngritjen ¢ NJSBC-s¢;

205. Evidenca 22.2. Modeli i raportit t& cilésisé 2018-2019; 2019-2020; 2020-2021
Departamenti i Sociologjisé;

206. IV.23. Informacion mbi politikén e zhvillimit dhe pérmirésimit t& kurrikulave;

207. Evidenca 23.1. Procedurat pércjellése pér pérmirésimin e kurrikulave;

208. Evidenca 1.2.2. 24 Strategjia e Zhvillimit pér njésiné kryesore;

209. Evidenca 24.1. Strategjia e zhvillimit t& njésive bazé;

210. Evidenca 24.2. Strategjia e zhvillimit t€ programeve t€ studimit;

211. Evidenca 25. Dosja e programeve akademike té studimit t&€ FSNS-s¢;

212. Evidenca 26. Organizimi i departamentit n€ grupet akademike kérkimore FSNS

213. Evidenca 27. Departamenti i kérkimit, raporti i punés, Raporti Vjetor 2019-2020, FSNS
214. Evidenca 28. Trajnim pér t€ shkruar projekte.
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215. Evidenca 29. Trajnim mbi pérdorimin e bazave té t&€ dhénave kérkimore, Projekti NETCEM
216. Evidenca IV.30 Marréveshjet e FSNS me kompani, institucione té tjera 2021

217. Evidenca IV.31 Grant pér konferenca ndérkombétare

218. Evidenca 32. Marré artikull né revistén me Scopus

219. Evidenca 33. Neni 1 né€ revistén Scopus Indexed

220. Evidenca 34. Plani i Kérkimit strategjik Vendim_Senati Akademik Nr.11-2-45

221. Evidenca 35. Workshop Nanoalb

222. Evidenca IV.36 Udhézues pér procedurat e administrimit t€ projekteve kérkimore-
shkencore né UT

223. Evidenca 37. Konferenca Biotek BGIC-2021

224. Evidenca 38. Konferenca Studentore

225. Evidenca 39. Konferenca e njésis€ kryesore

226. Evidenca 40. Lista e konferencave t€ FGJH-sé

227. Evidenca 41. Miratimi i personelit né angazhimet totale t€ projektit

228. Evidenca IV.42 Artikull i botuar nga studentét e doktoraturés n€ buletinin e FSNS 2021
229. (Evidenca ) Buletinet shkencore dhe revistat shkencore FSNS

230. (Evidenca ) Model pér raportimin e punés kérkimore

231. Evidenca 45. Shembull praktik doktorature

232. Evidenca IV.45 Mbi kontrollin antiplagjiaturé té gradés shkencore “Doktor”

233. Evidenca 45.2 Procedurat e kontrollit té antiplagjiaturés, Tetor 2020;

234. Evidenca IV.46 Urdhri i Brendshém, Nr.18, daté¢ 15.06.2022 “Pér grupet e punés pér
hartimin e rregullores pér kontrollin antiplagjiaturé né¢ UT”

235. Evidenca IV.47 Planifikimi i buxhetit pér blerjen e softuerit UT kundér plagjiaturés

236. Evidenca 1. Numri i aplikantéve dhe t€ diplomuarve t€ regjistruar né UT, 3-vjecari i fundit
(2019-2022).

237. Evidenca 2. Programe t€ reja sipas nevojave té tregut
238. Evidenca 1.2.2. 3. “Broshura UNITIR”

239. Evidenca 4. Udhézues pér Studentin FD

240. Evidenca 5. Studentét e huaj

241. Evidenca 6. E-mail nga Dep. Gjeografisé¢ me listén e koordinatoréve dhe detyrat
kryesore

242. Evidenca 7. Marréveshja e Dhurimit - tekste akademike

243. Evidenca 8. Modeli i orarit t€ konsultimit

244. Evidenca 9. Mbéshtetje pér aktivitetet e studentéve (financiare, infrastrukturore, etj.)
245. Evidenca 10. Aktivitete dhe shérbimet studentore

246. Evidenca 11. Konferenca studentore;

247. (Evidenca ) Panairi i Punés dhe Studimit;

248. Evidenca 13. Mbéshtetje financiare pér aktivitetet studentore (projekt buxheti 2022 né
%...)

249. Evidenca 14. Veprimtarité studentore(kalendari i aktiviteteve sportive).
250. Evidenca 15. Njoftime pér stazh
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Mbledhjet e zhvilluara gjaté vizités

Mbledhjet jané referuar n€ raport duke pé€rdorur shkurtimet si mé poshté vijon:

Dita 1:e Héné 3 Tetor 2022

09:00 — 09:15 Takimi 1: Grupi i Vlerésimit t€ Jasht€ém takon Koordinatorin Institucional

09:15 - 09:45 Takimi 2: Grupi i Vlerésimit té Jashtém takon Rektorin.

10:00 — 11:00 Takimi 3: Grupi i Vler€simit t& Jashtém takon studenté t€ ciklit t& paré.

11:15 - 12:15 Takimi 4: Grupi i Vlerésimit t& Jashtém takon studenté té ciklit t€ dyté.

12:30 - 13:15 Takimi 5: Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém takon studenté t& ciklit t& treté.

14:30 — 15:30 Takimi 6: Grupi i Vlerésimit t& Jasht€ém takon personelin mésimdhénés.

15:45 — 16:45 Takimi 7: Grupi i Vlerésimit t&€ Jasht€ém takon personelin mbéshtetés.

17:00 — 17:45 Takimi 8: Grupi i Vlerésimit t& Jashtém takon Njésin€ e Sigurimit t&€ Brendshém

té Cilésisé.

Dita 2: e Marté 4 Tetor 2022

09:00— 09:15
09:15 — 10:15
10:30— 11:30

11:45—12:15
12:30 — 13:30
14:30 — 15:15
15:15 -15:30
15:30 — 15:45

Takimi 9: Grupi i Vlerésimit t&€ Jasht€ém takon Koordinatorin
Institucional.

Takimi 10: Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém takon pérfaqésuesit e Zyrés
s€ Céshtjeve Studentore dhe Késhillimit té Karrierés

Takimi 11: Grupi i Vlerésimit té Jashtém takon drejtuesit e larté.
Takimi 12: Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém takon partneré t&

jashtém dhe alumni.

Takimi 13: Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém takon Grupin e Veté-

vlerésimit.

Tur né Burimet mésimore.

Takimi 14: Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém takon Koordinatorin
Institucional.

Takimi 15: Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém takon Rektorin.
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